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Statsrevisorernes bemærkning 
 

 

 
 

BERETNING OM HOSPITALSLÆGERS BIBESKÆF- 
TIGELSE 

Hosptsæger m gerne hve bbeskæftgese, fx undervsnng eer beskæftgese p 
egen knk eer en prvtknk. Hosptsægers bbeskæftgese m dog hverken  om-
fng eer ndhod pvrke hovedbeskæftgesen negtvt. For t undg negtve konse-
kvenser ssom nteressekonfkter, mndre feksbe rbedstretteæggese og kke-ud-
hvede æger hr regonerne og de ægefgge orgnstoner ndget en fte, der for-
pgter ægege chefer, overæger og fdengsæger t t opyse regonerne om deres 
bbeskæftgese. Opysnngspgten gæder kke for øvrge hosptsæger. Endvdere sk 
æger nmede eer nsøge Lægemddestyresen om t være tknyttet ægemdden-
dustren. 
 
Beretnngen omhnder hospter  Regon Sænd, Regon Syddnmrk og Regon Ho-
vedstden. Beretnngen vser, t bbeskæftgese bndt hosptsæger er udbredt. Op 
mod 2 ud f 3 hosptsæger med opysnngspgt hvde sedes bbeskæftgese  2014.  
 
Sttsrevsorerne fnder det utfredsstende, t Regon Sænd og Regon Syddn-

mrk kke hr et tstrækkegt grundg for t vurdere, om de opysnngspgtge æ-
gers bbeskæftgese er foreneg med deres rbede p hosptet. Der er sedes rs-
ko for, t bbeskæftgesen gr ud over behndngen f ptenter og hosptets resur-

ser. Der er endvdere rsko for, t tden t ægerne mndskes, og t konfkter og unø-
dg krtk øges. 
 
Sttsrevsorerne bemærker, t Regon Hovedstden er den eneste f de 3 undersøgte 
regoner, der hr skret, t den nærmeste eder fr de opysnnger om bbeskæftgese, 

som hosptsægerne er forpgtede t t gve.  
 
Sttsrevsorerne krtserer  den forbndese: 
 
• t ngen f hospterne  de 3 undersøgte regoner hr fstgt krterer for, hvordn 

ægernes bbeskæftgese sk vurderes 
• t der er eksemper p, t ægerne bruger rbedstd og hosptets resurser  forbn-

dese med bbeskæftgesen uden t bete for det 
• t knp hvdeen f de edende overæger p de undersøgte hospter hr bbeskæf- 

tgese, sev om hovedregen  2 f de undersøgte regoner er, t de kke m hve b-
beskæftgese. 

 
Sttsrevsorerne konstterer med tfredshed, t Lægemddestyresen føger op p, om 
ægernes eventuee tknytnng t ægemddendustren er  overensstemmese med 
regerne, men t styresen bør overvee t styrke dokumenttonen  sgsbehndngen. 

STATSREVISORERNE, 
den 9. november 2016 

 

Peder Lrsen 
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1. Introduktion og 
konklusion 

  

1.1. FORMÅL OG KONKLUSION 

1. Denne beretnng hnder om hosptsægers bbeskæftgese. Hosptsæger kn ge-
som ndre offentgt nstte hve bbeskæftgese. En række funktoner  sundhedsvæse-
net bygger med den nuværende orgnserng p, t æger hr bbeskæftgese. Fx underv-
ser æger medcnstuderende og udrbeder ttester  forskrngssger. En vs grd f bbe-
skæftgese er derfor en forudsætnng for, t det nuværende sundhedssystem kn hænge 
smmen. Der kn dog være en række uhensgtsmæssgheder forbundet med ægernes b-
beskæftgese, som kn pvrke deres rbede p hospterne, herunder behndngen f 
ptenter. Det kn fx være, t der er nteressekonfkter meem hovedbeskæftgesen og 
bbeskæftgesen, som kn betyde, t ægerne kke td hnder t ptenternes bedste. 
Derudover kn ægerne bve mndre feksbe, nr de hr bbeskæftgese, hvket kn hn-
dre, t hosptet kn tretteægge rbedet fornuftgt. Endeg kn det hve drekte kon-
sekvenser for ptentskkerheden, hvs ægerne kke er udhvede p grund f deres bbe-
skæftgese. 
 
2.  erkendese f dsse probemstnger ndgk Regonernes Lønnngs- og Tkstnævn og 
2 f de ægefgge orgnstoner  2008 – efter ønske fr regonerne – en fte om opys-
nngspgt ved bbeskæftgese. En tsvrende fte bev ndget meem Amtsrdsfore-
nngen og de 2 ægefgge orgnstoner  2005. føge ften sk ægege chefer, over-
æger og fdengsæger, som er nst  regonerne, orentere regonerne om deres bbe-
skæftgese (hosptsæger med opysnngspgt). Aften er senest opdteret  pr 2015. 
Opysnngspgten gæder kke for de øvrge hosptsæger, som prmært udgør æger, der 
er  gng med t specsere sg (hosptsæger uden opysnngspgt). 
 
3. Regonerne hr  henhod t sundhedsoven nsvret for drften f hospterne, som  
hø grd fhænger f den ægefgge ndsts. Det er derfor regonernes og hosptse-
desernes opgve t skre, t ægernes bbeskæftgese kke pvrker deres rbede p 
hosptet og ptentskkerheden negtvt.  
 
4. Lægemddestyresen hr ogs et nsvr for b.. t gve tdese t og p bggrund f 
stkprøver t kontroere ægers og ndre sundhedspersoners tknytnng t ægemdde- 
ndustren for t undg hbtetsprobemer.  
 
5. Rgsrevsonen hr sev tget nttv t undersøgesen  december 2015. 
 
  

HOSPITALSLÆGER 
Hosptsæger sk  denne be-

retnng forsts som æger, der 

er nst p et offentgt hosp-

t. 

HOSPITALSLÆGER 
UDEN OPLYSNINGS-
PLIGT 
Hosptsæger uden opysnngs-

pgt omftter reserveæger, 

1. reserveæger, uddnneses-

æger og knske ssstenter.  

REGIONERNES LØN-
NINGS- OG TAKSTNÆVN   
Nævnet hr t opgve t fte 

og fstsætte øn- og øvrge n-

sættesesvkr for nstte  re-

gonerne og forhnde overens-

komster for prksssektoren. 

HOSPITALSLÆGER MED 
OPLYSNINGSPLIGT 
Hosptsæger med opysnngs-

pgt omftter ægege chefer, 

overæger og fdengsæger. 
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6. Formet med undersøgesen er t vurdere, om regonerne skrer, t hosptsægernes 
bbeskæftgese er foreneg med deres rbede p hosptet  henhod t den centre f-
te om opysnngspgt ved bbeskæftgese smt de øvrge reger og retnngsner p om-
rdet. Formet er desuden t vurdere, om Lægemddestyresen skrer, t hosptsæger-
nes tknytnng t ægemddendustren kke er  strd med regerne p omrdet. V besv-
rer føgende spørgsm  beretnngen: 
 
• Føger regonerne de gædende reger og retnngsner om hosptsægernes bbeskæf-

tgese, som sk være med t t skre, t bbeskæftgesen kke hr negtve konse-
kvenser for behndngen f ptenter og hosptets resurser?  

• Føger Lægemddestyresen op p, om hosptsægernes tknytnng t ægemdde-
ndustren er  overensstemmese med regerne p omrdet? 

  

KONKLUSION 
 

Rgsrevsonens undersøgese vser, t op mod 2 ud f 3 hosptsæger med opysnngs-
pgt  Dnmrk hvde bbeskæftgese  2014, og t de tsmmen tente c. 1 m. kr. p 
bbeskæftgese.  
 
Rgsrevsonen vurderer, t 2 f de 3 undersøgte regoner kke  tstrækkeg grd hr sk-
ret, t de opysnngspgtge ægers bbeskæftgese er foreneg med deres rbede p 
hospterne. 
 
Rgsrevsonen fnder, t Regon Sænd og Regon Syddnmrk kke hr understøttet ud-
møntnngen f den centre ftes krv om, t hosptsæger sk opyse om deres bbe-
skæftgese. Ledeserne p de udvgte hospter  de 2 regoner hr desuden kke skret, 
t hospterne føger den centre fte og regonernes egne retnngsner. Rgsrevso-
nen fnder det sedes utfredsstende, t de 2 regoner kke hr tstrækkeg vden om 
ægernes bbeskæftgese, og t fere f de udvgte hospter og over hvdeen f fde-
ngerne kke vurderer ægernes bbeskæftgese. Det betyder, t der kke er nogen p hos-
pterne, der tger stng t ægernes bbeskæftgese og hermed skrer, t bbeskæft-
gesen kke gr ud over behndngen f ptenter og hosptets resurser. Hospterne 
skrer heer kke, t eventuee nteressekonfkter meem ægernes rbede p hospt-
et og bbeskæftgesen undgs. 
 
Regon Hovedstden føger som den eneste regon generet set krvene  den centre f-
te og hr en prkss, som skrer, t den nærmeste eder fr de reevnte opysnnger om 
ægernes bbeskæftgese. 
 
ngen f de udvgte hospter  de 3 regoner hr fstgt nærmere krterer for, hvordn 
den nærmeste eder sk vurdere ægernes bbeskæftgese. Det er sedes op t den en-
kete nærmeste eder, hvd der er ndhods- og tdsmæssgt cceptbet. Rgsrevsonens 
undersøgese vser, t bbeskæftgese vurderes forskegt bde p tværs f og nden for 
de enkete regoner og hospter. 
 
  

REGIONER I UNDER- 
SØGELSEN 
• Regon Sænd 

• Regons Syddnmrk 

• Regon Hovedstden. 
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Knp hvdeen f de edende overæger p de udvgte hospter  de 3 regoner hr b-
beskæftgese, fx p egen knk, p et prvthospt eer  ægemddendustren, sev om 
det fremgr f Regon Sænds og Regon Hovedstdens retnngsner, t edende over-
æger som hovedrege kke kn hve bbeskæftgese. 
 
Rgsrevsonen hr set enkete eksemper p, t ægernes bbeskæftgese bester hosp-
tets resurser, fx nr ægerne – uden t bete for det – bruger hosptets udstyr, nr de 
tser prvte ptenter p hosptet, og nr ægerne  rbedstden udfører opgver for n-
dre vrksomheder, som de fr sevstændg betng for. Dette fnder Rgsrevsonen ut-
fredsstende. Rgsrevsonen hr ogs set fere eksemper p, t fdengerne p hosp-
terne hr tget hensyn t, t ægerne hr fste frdge t t udføre deres bbeskæft-
gese. Hospterne hr dog opyst, t det kke hr betydet noget for tretteæggesen f 
rbedet. Rgsrevsonen gør opmærksom p, t det bde kn være vnskegt og resurse-
krævende t tretteægge rbedet, hvs der sk tges mnge ndvduee hensyn.  
 
Lægemddestyresen føger generet op p, om ægerne er tknyttet ægemddendustr- 
en  henhod t regerne p omrdet. Rgsrevsonen fnder det dog uhensgtsmæssgt, t 
styresen  1½ r kke hr hft en sgsbehnderveednng, som beskrver, hvordn styre-
sen sk behnde sgerne  henhod t krtererne  bekendtgøresen p omrdet. Læge-
mddestyresen bør derudover overvee, om styresen p en dmnstrtv enke mde kn 
dokumentere, hvordn styresen vurderer ægernes tknytnng t ægemddendustren. 
Det sk smmen med sgsbehnderveednngen være med t t skre, t Lægemdde-
styresen behnder sgerne ensrtet og vurderer e reevnte forhod  sgerne.  
 
Rgsrevsonen nbefer: 
 
• At de enkelte regioner fastlægger kriterier for, hvornår hospitalslægernes bibeskæfti-

gelse er uforenelig med hovedbeskæftigelsen på et offentligt hospital. Kriterier er vig-
tige for at undgå, at hospitalerne i regionen konkurrerer om lægernes arbejdskraft. Det 
vil også afhjælpe, at der kan opstå tvivl om de enkelte ledende overlægers habilitet i 
forhold til at vurdere bibeskæftigelse, da ledende overlæger også selv kan have bibe-
skæftigelse. 
 

• At regionerne overvejer, hvordan de på en enkel måde kan følge bibeskæftigelsen 
blandt de hospitalslæger, der ikke er omfattet af oplysningspligten. Hospitalerne har 
generelt begrænset viden om bibeskæftigelsen for de ca. 11.000 hospitalslæger uden 
oplysningspligt, og Rigsrevisionens undersøgelse viser, at disse læger også har bibe-
skæftigelse. Rigsrevisionen finder, at hospitalsledelserne bør være opmærksomme på, 
at det også kan få negative konsekvenser for behandlingen af patienter og hospitalets 
resurser. 
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1.2. BAGGRUND 

Rammer for hospitalslægers bibeskæftigelse 
7. Med den nuværende orgnserng f sundhedssystemet er en vs form for bbeskæftge-
se en forudsætnng for et smmenhængende sundhedsvæsen. Dette forudsætter en b-
nce meem hensynet t t skre et vefungerende sundhedsvæsen og hensynet t t sk-
re, t bbeskæftgesen kke fr negtve konsekvenser for behndngen f ptenter og 
hosptets resurser.  den forbndese sper den centre fte om opysnngspgt ved 
bbeskæftgese meem regonerne og de ægefgge orgnstoner en vgtg roe. Det 
er fgørende, t regonerne skrer, t hospterne bruger ften t t vurdere ægernes 
bbeskæftgese, og skrer, t bbeskæftgesen kke hr negtve konsekvenser for hver-
ken behndngen f ptenter eer hosptets resurser. Rgsrevsonen hr derfor gng-
st undersøgesen for b.. t undersøge, om regonerne og hospterne efterever ften. 
 
8. Offentgt nsttes bbeskæftgese sk udføres nden for vsse rmmer og sk b.. 
være foreneg med tenesten. Derudover fremgr det f den centre fte om opysnngs-
pgt ved bbeskæftgese, t ægege chefer, overæger og fdengsæger, som er nst 
 regonerne, sk orentere nsættesesmyndgheden om deres bbeskæftgese. Opys-
nngspgten gæder kun den bbeskæftgese, der hr reton t uddnnesen som æge.  
 
Bggrunden for ften er, t rskoen for nteressekonfkter meem bbeskæftgese og 
hovedbeskæftgese er øget ved t ndføre reger om udvdet frt sygehusvg, reger om 
ventetdsgrnt for ptentbehndng og grnter for meget hurtg behndng p kræft-
omrdet. Hensgten med ften er t gøre opmærksom p dsse forhod, s konfkter og 
unødvendg krtk kn undgs. Det fremgr endvdere f ften, t ægers ndsts  hoved-
beskæftgesen hverken  td eer ndhod m pvrkes negtvt f en eventue bbeskæf- 
tgese. Bbeskæftgesen m kke gøre tretteæggesen f rbedet vnskeg eer for-
rnge feksbteten p hosptet.  
 
Som en de f ften er der udrbedet en veednng med krv t ægers bbeskæftge-
se. Her er det b.. beskrevet, t vderevsterng f ptenter t behndng  prvt reg k- 
ke m pceres hos personer, som hr en persong økonomsk og/eer nsættesesmæs- 
sg nteresse  de pgædende prvthospter og -knkker. 
 
9. Sev om den centre fte kke vedrører e hosptsæger, fnder Rgsrevsonen, t 
det ogs er regonernes og hospternes nsvr t skre, t bbeskæftgese bndt hos- 
ptsæger uden opysnngspgt kke fr negtve konsekvenser.  
 
10. føge ægernes overenskomst hr overæger og ægege chefer p offentge hosp- 
ter efter regonsrdets bestemmeser mughed for t hode konsutton p hosptet 
og derved hve bbeskæftgese p hosptet. Det fremgr f veednngen om bbeskæf- 
tgese, t hvs ægens bbeskæftgese fnder sted p hosptet, sk der være en fte 
om betng for brug f udstyr, hæpepersone mv.  
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11. Lægerne kn ogs udføre opgver for ndre vrksomheder p hosptet. Lægerne ud-
rbeder fx ttester for kommuner, behnder nmodnnger om opysnnger fr forskrngs-
seskber og tger bodprøver for potet. Lægerne kn tge honorr for noge f dsse yde-
ser. Det fremgr f ægernes overenskomst, t den td, der gr med t udrbede ttester, 
hvor ægen kn opkræve særskt honorr, kke kn regnes med  rbedstden. Rgsrevso-
nen betrgter derfor det rbede, ægerne udfører p hosptet, og som de fr særskt be-
tng for, som bbeskæftgese.  
 
12. Lægerne kn  deres bbeskæftgese desuden rbede for ægemddendustren. Sm-
rbede meem æger og ægemddendustren, b.. om forsknng  ægemder, er med den 
nuværende orgnserng f sundhedssystemet en forudsætnng for t udvke nye og bedre 
ægemder t gvn for behndngen f ptenter. Smtdg sk rbedet foreg nden for 
rmmer, der skrer, t ptenterne fr en optm og uvdg behndng.  november 2014 
trdte nye reger p omrdet  krft, som skue skbe nye og kre rmmer for smrbe-
det. 
 
 henhod t sundhedsoven sk æger og ndre sundhedspersoner nsøge eer nmede 
t Lægemddestyresen, hvs de er tknyttet ægemdde- og medcovrksomheder og spe-
cforretnnger med medcnsk udstyr (benævnes herefter ægemddendustren). Læge-
mddestyresen sk p bggrund f opysnnger om ægernes tknytnng vurdere, om der 
er rsko for, t ægen pvrkes f økonomske eer ndre ndustrnteresser  st knske 
rbede, eer om tknytnngen er uforeneg med ægens rbede med behndngen f p-
tenter. 
 
Formet med regerne  sundhedsoven er t skbe bnce meem fgghed, uvdghed 
og benhed for p den ene sde t fremme smrbedet meem sundhedspersoner og vrk-
somheder og p den nden sde t skre ptenternes td t ægemder og den behnd-
ng, de modtger  sundhedsvæsenet. Regerne sk understøtte ægernes generee h-
btet, og t ægerne kke pvrkes f økonomske eer ndre ndustrnteresser  deres 
knske rbede. Regerne hr desuden t form t skre borgernes td t sundhedsvæ-
senet. 

Hospitalslægers bibeskæftigelse 
13. Der vr  øbet f 2014 nst 19.953 hosptsæger p ndspn, hvorf de 8.877 æ-
ger vr opysnngspgtge. De øvrge 11.076 æger er kke omfttet f ften om opys-
nngspgt ved bbeskæftgese. 
 
14. Rgsrevsonen hr ndhentet opysnnger om omfnget f hosptsægernes bbeskæf-
tgese fr Dnmrks Sttstk, som bserer sne opysnnger p regsterdt, herunder op-
ysnnger fr SKAT. Lægernes bbeskæftgese er  opgøreserne fordet p 3 forskege 
typer bbeskæftgese: b-ønmodtgerob, sevstændg vrksomhed og honorrndtægter. 
 
  

LÆGEMIDDELVIRK-
SOMHEDR 
Lægemddevrksomheder er 

vrksomheder, der hr en t-

dese efter ægemddeoven t 

t fremste, udføre, forhnde, 

fordee, udevere, opsptte og 

embere ægemder. 

MEDICOVIRKSOM- 
HEDER 
Medcovrksomheder er vrk-

somheder etberet  Dnmrk, 

der fremster, mporterer eer 

dstrbuerer medcnsk udstyr, 

og repræsentnter for dsse 

vrksomheder. 

SPECIALFORRETNIN-
GER MED MEDICINSK 
UDSTYR 
Specforretnnger med med-

cnsk udstyr er forretnnger et-

beret  Dnmrk, der er spec-

serede forhndere f medcnsk 

udstyr, og repræsentnter for 

dsse forretnnger. 
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15. Tbe 1 vser de opysnngspgtge hosptsægers smede ndtægter ved de 3 typer 
bbeskæftgese. Opysnngerne vedrører ndkomstret 2014, d de senest offentgt tgæn- 
gege t om ndtægter fr sevstændg vrksomhed er fr 2014.  
 
Opysnngerne om hosptsægernes bbeskæftgese er forbundet med en vs uskkerhed. 
Det hr kke været mugt t opgøre e honorrer, som hosptsægerne modtger. Det 
betyder, t ægernes honorrndtægter sndsyngvs er større, end det fremgr f tbe-
en. Desuden kn æger, der skfter hovedbeskæftgese  øbet f ret, ndg  opgøresen 
over b-ønmodtgerob med den ene hovedbeskæftgese. Det skydes, t hovedbeskæf-
tgesen opgøres som det ønmodtgerob, hvor ægen hr hft fest bette tmer. Det be-
tyder, t ntet f æger med b-ønmodtgerob og ægernes ndtenng herved v være 
vere, end det fremgr f tbeen. 
 

   

 TABEL 1 

OPLYSNNGSPLGTGE HOSPTALSLÆGERS BBESKÆFTGELSE  2014 FOR ALLE 5 REGONER 

  B-ønmodtgerob Sevstændg 
vrksomhed 

Honorrer  t 

Ant opysnngspgtge æger 5.057 2.406 2.780 - 

ndtenng (mo. kr.) 652,8 348,5 85,4 1.086,7 

 
Kde: Rgsrevsonens beregnnger p bggrund f regsterdt fr Dnmrks Sttstk. Dt om b-ønmodtgerob er fr sttstkken ”Beskæf-

tgese for ønmodtgere”. Dt om sevstændg vrksomhed er fr Dnmrks Sttstks erhvervsregster, ndkomststtstk og regsterb-
serede rbedsstyrkesttstk. Dt om honorrndtægter er fr Dnmrks Sttstks endkomstregster. 

 

  

   
Det fremgr f tbe 1, t op mod 5.057 f regonernes  t 8.877 opysnngspgtge hos-
ptsæger hvde et b-ønmodtgerob  2014. Det svrer t mere end hver nden æge. 
Derudover hvde knp hver trede æge honorrndtægter, mens godt hver ferde æge hv-
de sevstændg vrksomhed. De opysnngspgtge æger rbedede, hvd der svrer t 839 
fudtdsstnger,  deres b-ønmodtgerob  4. kvrt 2014. Denne opgørese er bseret 
p ndberetnnger fr rbedsgverne om ntet f tmer, ægerne hr rbedet  forhod t 
den udbette øn.  
 
Der er  tbeen overp meem de 3 typer bbeskæftgese, det en æge med b-ønmod-
tgerob fx ogs kn hve honorrndtægter. Mn kn derfor kke ægge ntet f æger 
nden for de 3 typer bbeskæftgese smmen. En smet opgørese fr november 2014, som 
Dnmrks Sttstk hr udrbedet for Rgsrevsonen, vser, t knp 2 ud f 3 æger med op-
ysnngspgt hvde bbeskæftgese nden for én eer fere f de 3 typer bbeskæftgese.  
 
De opysnngspgtge æger tente smet set c. 1,1 m. kr. p deres bbeskæftgese ved 
b-ønmodtgerob, sevstændg vrksomhed og honorrndtægter  2014. Lægernes nd-
tægter fr b-ønmodtgerob beøb sg t 652,8 mo. kr.  2014. Det reee beøb er dog -
vere, d obskfte betyder, t noge ægers hovedbeskæftgese kn ndg som b-ønmod-
tgerob. Regon Hovedstden hr opyst, t regonens personeomsætnng  gruppen f 
opysnngspgtge æger  2014 vr p 9 %. Hvs der tges høde for uskkerheder om æ-
gernes ndtægter fr b-ønmodtgerob, er et forsgtgt skøn, t de smede ndtægter for 
ægernes bbeskæftgese gger p c. 1 m. kr. 

HOVEDBESKÆFTIGELSE 
Hovedbeskæftgese defneres  

opgøreserne fr Dnmrks St-

tstk som det væsentgste øn-

modtgerob, dvs. den beskæf-

tgese, hvor ægen hr fest be-

tte tmer. Det betyder, t en 

detdsstng ogs kn være en 

hovedbeskæftgese, hvs det er 

det ob, hvor ægen hr fest be-

tte tmer. 

BI-LØMODTAGERJOB 
B-ømodtgerob er defneret 

som et ønmodtgerob, hvor 

ntet f bette tmer er ve-

re end  hovedbeskæftgesen. 

SELVSTÆNDIG VIRK-
SOMHED 
Sevstændg vrksomhed er en 

persongt eet vrksomhed, hvor 

mn kn være eer eer medeer. 

Læger kn fx oprette en sev-

stændg vrksomhed, hvs de r-

beder som konsuent, underv-

ser eer hr egen knk. 

HONORARER 
Honorr omftter vederg for 

persongt rbede, der udføres 

uden for et nsættesesforhod, 

og som kke stmmer fr sev-

stændg vrksomhed. 



  N T R O D U K T  O N  O G  K O N K L U S  O N  7 

Lægerne kn ud over deres bbeskæftgese ogs hve merrbede og overrbede  deres 
hovedbeskæftgese p hosptet.  
 
Opgøresen f de opysnngspgtge ægers bbeskæftgese vser, t bbeskæftgese er 
udbredt bndt denne gruppe æger. Det er derfor vgtgt, t regonerne føger retnngsn-
erne p omrdet for t skre, t bbeskæftgesen kke fr negtve konsekvenser.  

1.3. REVISIONSKRITERIER, METODE OG AFGRÆNSNING 

Revisionskriterier 
16. Rgsrevsonen ægger  kpte 2 overordnet t grund, t hospterne bør skre, t even-
tuee negtve konsekvenser ved ægernes bbeskæftgese undgs. Undersøgesens rev-
sonskrterer  kpte 2 bserer sg endvdere p den centre fte om opysnngspgt 
ved bbeskæftgese, den thørende veednng om ægers bbeskæftgese og de retnngs-
ner, som regonerne sev hr udrbedet p bggrund f ften. Derudover bygger rev-
sonen f ægernes opgver for ndre vrksomheder, hvor ægerne kn opkræve honorrer, 
p bestemmeserne  ægernes overenskomst. 
 
Revsonskrtererne  kpte 3, der hnder om Lægemddestyresen, bygger p sundheds-
oven (ovbekendtgørese nr. 1202 f 14. november 2014) og bekendtgøresen om sundheds-
personers tknytnng t ægemdde- og medcovrksomheder og specforretnnger med 
medcnsk udstyr (bekendtgørese nr. 1154 f 22. oktober 2014). Bekendtgøresen uddyber 
sundhedsoven  forhod t, hvordn Lægemddestyresen sk behnde nsøgnnger fr 
b.. æger om tknytnng t ægemddendustren.  

Metode 
17. V hr udvgt 3 f de 5 regoner t t ndg  undersøgesen: Regon Sænd, Regon 
Syddnmrk og Regon Hovedstden. V hr udvgt Regon Hovedstden og Regon Sæ-
nd, d de  henhod t deres egne opgøreser f bbeskæftgese bndt hosptsæger 
hr henhodsvs den største og næststørste nde f æger, som hr opyst, t de hr b-
beskæftgese. Regon Syddnmrk er udvgt, ford regonen gger  mdten bndt de re-
sterende 3 regoner  forhod t ndeen f æger, der hr bbeskæftgese. V hr  hver re-
gon udvgt 2-3 hospter og p hvert hospt 2-3 fdenger t t ndg  undersøgesen. 
V hr  t besøgt 22 fdenger. V hr ud fr de dt, som v hr hft t rdghed fr re-
gonerne, udvgt de hospter og fdenger, der hvde den største nde f æger med 
bbeskæftgese.  
 
18. V hr gennemget ndberetnnger om bbeskæftgese for e opysnngspgtge æ-
ger p de besøgte fdenger ( t 480 æger) smt vgtpner, kendere osv. for udvg- 
te æger. V hr ogs gennemget e ndberetnngerne for edende overæger p de be-
søgte hospter ( t 200 edende overæger). V hr desuden ntervewet de edende over-
æger og sekretærer p de udvgte fdenger smt HR-fdengen og edesen p de ud-
vgte hospter. V hr supperet ntervewene med en spørgeskemundersøgese bndt 
83 edende overæger p smme typer f fdenger, som er udvgt t besøg  de 3 rego-
ner. 
 

UDVALGTE HOSPITALER 
Regon Sænd 

• Sænds Unverstetshospt 

• Nykøbng F. Sygehus 

• Sgese Sygehus. 
 

Regon Syddnmrk  

• Odense Unverstetshospt 

• Sydvestysk Sygehus  

• Sygehus Lebæt. 
 

Regon Hovedstden 

• Rgshosptet 

• Bspeberg Hospt 

• Nordsænds Hospt. 
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19. For t fdække omfnget f hosptsægernes bbeskæftgese hr v fet Dnmrks 
Sttstk t t udrbede opgøreser over ægernes bbeskæftgese. Opgøreserne er bse-
ret p dt fr forskege regstre, b.. SKATs regstre. Opysnngerne vedrører ægers b-
ønmodtgerob, sevstændg vrksomhed og honorrndtægter udbett f forskrngsse-
skber, kommuner og ndre vrksomheder. V hr vgt kke t medtge honorrer fr rego-
ner, d det p det foreggende grundg kke hr været mugt for regonerne og Rgsrev-
sonen t fnde ud f, hvd beøbene dækker over. 
 
20. V hr desuden gennemget Lægemddestyresens retnngsner for behndng f n-
medese og nsøgnng om t være tknyttet ægemddendustren. V hr gennemget 
 t 32 sger om hosptsægers tknytnng t ægemddendustren for 2015 for t un-
dersøge, om Lægemddestyresen behnder sgerne  henhod t bekendtgøresens be-
stemmeser. Derudover hr v gennemget 10 sger, som vedrører Lægemddestyresens 
rge kontro f, om sundhedspersoner overhoder deres nmedeses- og nsøgnngspgt. 

Afgrænsning 
21. Undersøgesen er fgrænset t t omhnde bbeskæftgese bndt e æger p of-
fentge hospter.  
 
Undersøgesen vedrører prmært de 3 udvgte regoner: Regon Sænd, Regon Syddn-
mrk og Regon Hovedstden. Dt fr Dnmrks Sttstk om hosptsægers bbeskæf-
tgese vedrører dog e 5 regoner. Undersøgesen omftter peroden 2014-2016. 
 
22. V defnerer  undersøgesen bbeskæftgese som en ægefgg beskæftgese, der 
kke er en de f hovedbeskæftgesen. Herved forsts beskæftgese nden for ægens r-
bedsomrde  bred forstnd. Som eksemper kn nævnes: 
 
• nsættese p et ndet offentgt hospt eer p et prvthospt, herunder egen 

knk 
• medemskb f drekton og/eer bestyrese  vrksomheder eer fonde 
• hverv  udvg eer ekspertgrupper, fx dvsory bords hos b.. ægemdde- og 

medcovrksomheder 
• undervsnng  
• rdgvnng/konsuentrbede for offentge eer prvte vrksomheder.  
 
Det hr  dtene fr Dnmrks Sttstk kke været mugt t soere den bbeskæftge- 
se, som kke vedrører hosptsægernes uddnnese som æge. Rgsrevsonen vurderer 
dog, t ægernes bbeskæftgese prmært vedrører deres uddnnese som æge.  
 
23. Lovgvnngen og bekendtgøresen om tknytnng t ægemdde- og medcovrksom- 
heder og specforretnnger med medcnsk udstyr gæder bde for æger, sygepeer-
sker, tndæger  knsk rbede og potekere (sundhedspersoner). V hr  vores sgs-
gennemgng fgrænset os t t undersøge Lægemddestyresens behndng f sger 
om hosptsægers tknytnng. 
 
24.  bg 1 er undersøgesens metodske tgng beskrevet. Bg 2 ndehoder en ord- 
ste, der forkrer udvgte ord og begreber. 
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2. Retningslinjer og praksis 
for hospitalslægers bibeskæf-
tigelse 

  

DELKONKLUSION 

Regon Sænd og Regon Syddnmrk hr kke  tstrækkeg grd skret, t de opys-
nngspgtge ægers bbeskæftgese er foreneg med deres rbede p hosptet. De 2 
regoner efterever kke e krv  den centre fte om opysnngspgt ved bbeskæf- 
tgese, mens Regon Hovedstden generet set føger ften. 
 
Hovedprten f de udvgte hospter  Regon Sænd og  Regon Syddnmrk hr kke 
en prkss for ægernes ndberetnng f bbeskæftgese, der skrer, t hospterne fr 
e de reevnte opysnnger om bbeskæftgesen. Desuden vurderer kke e de edende 
overæger  de 2 regoner, om ægernes bbeskæftgese er foreneg med hovedbeskæf- 
tgesen, og p over hvdeen f hospterne  de 2 regoner hr de edende overæger 
kke et grundg for t vurdere ægernes bbeskæftgese, det de kke modtger opys-
nnger herom. Desuden fr kke e hosptsedeserne  de 2 regoner opysnnger om 
de edende overægers bbeskæftgese og vurderer dermed kke deres bbeskæftgese. 
Smet set er konsekvensen, t hospterne kke  e tfæde tger stng t, om æ-
gernes bbeskæftgese kn f negtve konsekvenser for ptentskkerheden og hosp- 
tets resurser.  
 
ngen f de undersøgte regoner eer hosptsedeser hr opstet nærmere krterer 
for, hvordn den nærmeste eder sk vurdere, om bbeskæftgesens omfng og ndhod 
er forenegt med ægens rbede p hosptet. Der er  regonerne forske p, hvd der 
sk t, før den nærmeste eder vurderer, t ægernes bbeskæftgese er uforeneg med 
rbedet p hosptet. 
 
Knp hvdeen f de edende overæger hr bbeskæftgese, fx p egen knk, p et pr-
vthospt eer  ægemddendustren, sev om det fremgr f Regon Sænds og Re-
gon Hovedstdens retnngsner, t edende overæger som hovedrege kke kn hve 
bbeskæftgese. 
 
Der er eksemper p æger, som vsterer ptenter t fdengen p hosptet, smtdg 
med t de sev hr en knk eer rbeder p et prvthospt/en prvtknk. Rgsrev- 
sonen fnder, t regonerne  høere grd bør være opmærksomme p de muge nteres- 
sekonfkter, der kn opst herved. 
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Rgsrevsonen hr endvdere set enkete eksemper p, t ægernes bbeskæftgese hr 
bestet hosptets resurser, fx nr ægerne bruger hosptets udstyr  forbndese med 
deres bbeskæftgese, og nr ægerne  rbedstden udfører opgver for ndre vrksom-
heder, som de fr sevstændg betng for. En mndre gruppe f de opysnngspgtge æ-
ger hr retvt meget bbeskæftgese, og der er dermed rsko for, t dette kn pvrke 
tretteæggesen f rbedet og ptentskkerheden. 
 
De 3 regoner hr begrænset vden om bbeskæftgesen bndt de hosptsæger, som 
kke er omfttet f opysnngspgten om bbeskæftgese, og hverken hosptsedeserne 
eer de edende overæger hoder øe med eer vurderer dsse ægers bbeskæftgese. 
Noge f ægerne hr ogs bbeskæftgese, som eventuet kn skbe nteressekonfkter, 
gøre tretteæggesen f rbedet ufeksbe eer pvrke ptentskkerheden. 
 
25. Dette kpte hnder om, hvorvdt regonerne føger den centre fte om opysnngs-
pgt ved bbeskæftgese og øvrge retnngsner om hosptsægers bbeskæftgese, 
og om regonerne skrer, t bbeskæftgesen kke fr negtve konsekvenser. 

2.1. REGIONERNES RETNINGSLINJER FOR HOSPITALS-
LÆGERS INDBERETNING 

26. Regonerne kn  henhod t den centre fte om opysnngspgt ved bbeskæft-
gese udrbede egne retnngsner for hosptsægernes opysnngspgt nden for rm-
merne f ften. De 3 regoner, der ndgr  undersøgesen, hr e udrbedet retnngs-
ner. V hr undersøgt, om dsse retnngsner føger og udmønter den overordnede f- 
te. 
 
27. Vores gennemgng f de 3 regoners retnngsner vser, t de generet føger den cen-
tre fte, men t e regonerne hr undtget vsse former for bbeskæftgese fr æ-
gernes opysnngspgt.  
 
28. Regon Sænd og Regon Syddnmrk hr begge undtget undervsnng, foredrg 
og udrbedese f erkærnger for forskrngsseskber, kommuner og ndre offentge 
nsttutoner fr ægernes opysnngspgt.  
 
Regon Hovedstden hr kun undtget meget begrænsede forhod, fx fhodese f et en-
ket kursus eer foredrg nden for det smme kenderr og uønnede fgge smrbe-
der, der fnder sted  enkete tfæde og  et ubetydegt omfng. 
 
Undtgeserne  Regon Sænds og Regon Syddnmrks retnngsner fremgr kke f 
den centre fte, der er ndget meem Regonernes Lønnngs- og Tkstnævn og 2 æ- 
gefgge orgnstoner. Aften opster 4 former for bbeskæftgese:  
 
• p et ndet offentgt hospt 
• p et prvthospt, en prvtknk o.. 
• p egen knk 
• hos medcnvrksomheder, pprtureverndører o.. 
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Sekretrtet for Regonernes Lønnngs- og Tkstnævn hr opyst, t  ægefgg bbe-
skæftgese er omfttet f ften, og t de 4 former for bbeskæftgese  ften kke sk 
ses som en udtømmende ste over muge steder t hve bbeskæftgese. Det fremgr 
dog kke f ften, om der er te om en udtømmende ste. 
 
Vores undersøgese vser, t Regon Sænd og Regon Syddnmrk kun hr medtget de 
4 former for bbeskæftgese  opysnngspgten og hr undtget  øvrg bbeskæftge-
se. Regon Sænd hr opyst, t regonen hr fstst sne retnngsner om omfnget f 
opysnngspgten  henhod t den centre fte, hvorf det fremgr, t regonerne nden 
for rmmerne f ften kn fstsætte retnngsner om omfnget f opysnngspgten, 
og hvornr og hvordn opysnngerne sk gves t nsættesesmyndgheden. 
  

RESULTATER 
 

Undersøgesen vser, t de 3 regoners retnngsner for hosptsægernes opysnng om 
bbeskæftgese overordnet set føger og udmønter den centre fte p omrdet. Rgs-
revsonen konstterer dog, t Regon Sænd og Regon Syddnmrk hr undtget en ræk-
ke former for bbeskæftgese fr opysnngspgten. Det betyder, t de 2 regoner kke fr 
det fude overbk over ægernes bbeskæftgese. 

2.2. REGIONERNES OPLYSNINGER OM HOSPITALS- 
LÆGERS BIBESKÆFTIGELSE  

29. V hr undersøgt, om regonerne hr en prkss for t ndhente opysnnger om hosp-
tsægers bbeskæftgese, der skrer, t de føger den centre fte og regonernes eg-
ne retnngsner. V hr desuden undersøgt, om hospterne hr tstrækkeg vden om 
ægernes bbeskæftgese t t kunne vurdere, om bbeskæftgesen er foreneg med r-
bedet p hosptet.  

Regionernes oplysningsskemaer 
30. Vores undersøgese vser, t e 3 regoner hr udrbedet et opysnngsskem, som 
ægerne sk udfyde, nr de opyser om deres bbeskæftgese.  
 
De opysnngspgtge æger sk  henhod t den centre fte opyse om 4 forhod ved 
deres bbeskæftgese. Lægerne sk orentere om krkteren og omfnget f bbeskæf- 
tgese, som hr reton t uddnnesen som æge. Endvdere sk ægerne orentere om, 
hvorvdt de er tknyttet ægemddendustren, og opyse om økonomsk støtte, som de 
modtger fr vrksomheder, fonde mv. t t gennemføre forsknngsproekter. 
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31. Tbe 2 vser, hvke f de 4 typer f opysnnger der fremgr f de 3 regoners opys-
nngsskemer t ægerne. 
 

   

 TABEL 2 

NDHOLDET  REGONERNES OPLYSNNGSSKEMAER OM BBESKÆFTGELSE 

  Krkteren f 
bbeskæftgesen 

Omfnget f 
bbeskæftgesen 

Tknytnng t 
ægemddendustren 

Økonomsk støtte t 
forsknngsproekter 

Regon Sænd    ÷ 

Regon Syddnmrk  ÷  ÷ 

Regon Hovedstden     
 
Kde: Rgsrevsonen p bggrund f regonernes opysnngsskemer. 
 

  

   
Det fremgr f tbe 2, t ægerne  Regon Sænd og Regon Syddnmrk kke sk op-
yse om deres eventuee økonomske støtte t forsknngsproekter  opysnngsskemet. 
Dette er kke  overensstemmese med den centre fte, og regonerne fr dermed kke 
mughed for t vurdere eventuee nteressekonfkter, der kn opst herved.  Regon Syd-
dnmrk sk ægerne desuden kke opyse om omfnget f deres bbeskæftgese. Dette 
føger heer kke krvet  den centre fte. Lægerne  Regon Hovedstden sk som de 
eneste  de 3 regoner opyse om e de 4 forhod, der fremgr f den centre fte. 
 
Rgsrevsonen fnder det uhensgtsmæssgt, t 2 f de 3 regoner kke ndhenter e de op-
ysnnger, som ægerne sk opyse om  henhod t den centre fte. Rgsrevsonen fn-
der, t dette er en forudsætnng for t kunne vurdere ægernes bbeskæftgese. Regon 
Syddnmrk hr opyst, t regonen v præcsere over for hospterne, t detgese  
forsknngsproekter, der kn krkterseres som bbeskæftgese, er omfttet f opysnngs-
pgten.  

Regionernes praksis for at indhente oplysninger om hospitalslægers bibeskæftigelse 
32. Ae 3 regoner sk  henhod t deres retnngsner ndhente opysnnger om hospts-
ægernes bbeskæftgese. 
 
33. Det fremgr f Regon Sænds retnngsner, t e æger, der er omfttet f ft-
en om opysnngspgt ved bbeskæftgese, sk ndg en fte om bbeskæftgese med 
hosptsedesen, nden de ptger sg bbeskæftgese. Aften sk ourføres én gng 
om ret. 
 
 prkss sk ægerne føge Regon Sænd opyse om deres bbeskæftgese ved nsæt-
tesen, hvor ægerne udfyder et opysnngsskem. Vores undersøgese vser, t hospt-
erne kke ourfører opysnngerne om ægernes bbeskæftgese. Det betyder, t rego-
nen kke hr opdterede opysnnger om ægernes bbeskæftgese. 
 
  

REGION SJÆLLAND 
Rgsrevsonens sgsgennem-

gng  Regon Sænd hr ved-

rørt e opysnngspgtge æ-

ger p 6 udvgte fdenger 

p 3 hospter  regonen, dvs. 

 t 86 æger. 
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Regon Sænd udrbeder hvert r en smet opgørese over bbeskæftgese bndt op-
ysnngspgtge æger t forretnngsudvget  regonen p bggrund f et eektronsk spør-
geskem t e æger med opysnngspgt. Det fremgr f spørgeskemet, t skemet k- 
ke ersttter ægens pgt t t ndberette bbeskæftgese t edesen  et opysnngsskem 
og den dog, ægen og edesen sk hve om ægens eventuee bbeskæftgese. Vores 
undersøgese vser dog, t hvdeen f de ntervewede edende overæger  regonen hr 
troet, t ægerne ved t besvre spørgeskemet hr opfydt deres opysnngspgt. Det be-
tyder, t ægerne kke udfyder et opysnngsskem om deres bbeskæftgese og dermed 
kke ever op t deres opysnngspgt. 
 
Regon Sænd hr p Rgsrevsonens forespørgse opgort opysnngerne om ægernes 
bbeskæftgese fr regonens rge spørgeskem for de udvgte fdenger. Gennemgn-
gen vser, t 13 f de 33 æger, der  regonens spørgeskemundersøgese hr opyst, t de 
hr bbeskæftgese, kke hr udfydt et opysnngsskem om deres bbeskæftgese eer 
p nden vs hr opyst om bbeskæftgesen. 
 
Vores sgsgennemgng vser desuden, t de opysnnger, som Regon Sænd hr om æ-
gernes bbeskæftgese,  over hvdeen f tfædene kke stemmer overens med, hvd 
ægerne opyser  regonens spørgeskemundersøgese. Opysnngerne  opysnngsskem-
erne er sedes ofte uktuee, ford ægerne kke ndsender nye skemer, nr bbeskæft-
gesen ændrer sg. Regonen kn derfor kke bruge skemerne t t vurdere, om ægernes 
bbeskæftgese er foreneg med rbedet p hosptet. Regon Sænd hr derfor kke 
kunnet vurdere, om ndhodet eer omfnget f ægernes bbeskæftgese hr hft konse-
kvenser for rbedet p hosptet.  
 
Regon Sænd hr opyst, t regonen tger Rgsrevsonens krtkpunkter t efterretnng 
og  2017 v nedsætte en rbedsgruppe, som sk undersøge mughederne for et t-bse-
ret system t t dmnstrere ægers bbeskæftgese. Regonen v endvdere revdere ret-
nngsnerne om ægers bbeskæftgese. 
 
34. føge Regon Syddnmrks retnngsner sk hosptsedesen rgt ndhente our-
førte opysnnger om de opysnngspgtge ægers bbeskæftgese. Opysnngerne sk 
dnne grundg for en rg drøftese meem edesen og de æger, der hr opyst, t de hr 
bbeskæftgese,  forhod t, om bbeskæftgesen fortst er foreneg med de hensyn, der 
er beskrevet  regonens retnngsner.  prkss udfyder ægerne et nyt opysnngsskem 
én gng om ret.  
 
Det fremgr kke f opysnngsskemet, som regonen sender t ægerne, om de sk nd-
berette den bbeskæftgese, de hr hft  det forgngne r, eer den bbeskæftgese, de 
forventer t hve fremdrettet. Regonen hr opyst, t opysnngsskemet er bgudret-
tet. Regonens opysnngsskem kn dermed kke bruges t t tge en drøftese med æ-
gen, nden ægen tger bbeskæftgese, for t skre, t bbeskæftgesen er foreneg med 
hovedbeskæftgesen. Bbeskæftgese, der vurderes t være uforeneg med rbedet p 
hosptet, kn sedes reet fnde sted  op mod 1 r, før den edende overæge kn tge 
stng t den. Rgsrevsonen er opmærksom p, t ægerne  henhod t den centre f-
te er forpgtet t t orentere hosptet om ny bbeskæftgese. Fere edende overæ-
ger, som Rgsrevsonen hr ntervewet, hr dog opyst, t ægerne kke td p eget n-
ttv kommer og drøfter bbeskæftgese. 
 

REGION SYDDANMARK 
Rgsrevsonens sgsgennem-

gng  Regon Syddnmrk hr 

vedrørt e opysnngspgtge 

æger p 8 udvgte fdenger 

p 3 hospter  regonen, dvs. 

 t 138 æger. 
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Regon Syddnmrk hr opyst, t regonen v gngsætte et rbede med henbk p t sk-
re, t opysnngsskemet om bbeskæftgese bedst mugt understøtter smten meem 
ægen og edesen om ægens bbeskæftgese. 
 
35. Det fremgr f Regon Hovedstdens retnngsner, t ægen f egen drft sk opyse 
om eventue bbeskæftgese ved nsættesen og udfyde et skem herom. Regonen hr 
sden 2012 hft et eektronsk system t t ndberette bbeskæftgese, hvor ægerne ved 
nsættesen og én gng om ret regstrerer deres bbeskæftgese. Skemet sendes uto-
mtsk t den nærmeste eder, nr ægen hr udfydt det. Lægerne sk opyse om den b-
beskæftgese, de hr p nuværende tdspunkt, og den, de pnægger t ptge sg.  

Regionernes årlige opgørelse af bibeskæftigelse 
36. Ae 3 regoner udrbeder rgt – p bggrund f hosptsægernes ndberetnnger – en 
opgørese over, hvor mnge opysnngspgtge æger der hr bbeskæftgese. Opgøresen 
bver  e regonerne foregt regonsrdet eer forretnngsudvget. Tbe 3 vser resu-
ttet f regonernes opgøreser for 2014. 
 
   

 TABEL 3 

ANDELEN AF OPLYSNNGSPLGTGE HOSPTALSLÆGER MED BBESKÆF-
TGELSE  2014 

 Regon Sænd Regon Syddnmrk Regon Hovedstden 

41,1 % 28,2 % 62,0 % 

 
Kde: Rgsrevsonen p bggrund f regonernes opgøreser for 2014. 
 

  

   
Det fremgr f tbe 3, t ndeen f opysnngspgtge æger med bbeskæftgese  2014 
vrerede fr 28,2 %  Regon Syddnmrk t 62 %  Regon Hovedstden. Regonernes op-
gøreser for 2015 vser et tsvrende bede.  
 
Rgsrevsonens opgørese over ndeen f opysnngspgtge æger med bbeskæftgese 
vser, t 2 ud f 3 æger (64 %) p ndspn hr bbeskæftgese, f. pkt. 15. Sev om denne 
opgørese kke drekte kn smmengnes med regonernes opgøreser, som er opgort p 
regonsnveu, ndkerer opgøresen dog, t ngt fere opysnngspgtge æger, end det 
fremgr f regonernes opgøreser, hr bbeskæftgese. Det kn b.. skydes, t kke e 
regoner sørger for t ndhente opysnnger fr e opysnngspgtge æger og for e ty-
per bbeskæftgese. Regon Hovedstden hr gort opmærksom p, t opgøresen over n-
deen f opysnngspgtge æger stort set er smmenfdende med Rgsrevsonens op-
gørese over ndeen f opysnngspgtge ægers bbeskæftgese p ndspn. 
  

REGION HOVEDSTADEN 
Rgsrevsonens sgsgennem-

gng  Regon Hovedstden hr 

vedrørt e opysnngspgtge 

æger p 8 udvgte fdenger 

p 3 hospter  regonen, dvs. 

 t 256 æger. 
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RESULTATER 
 

Undersøgesen vser, t de udvgte fdenger  Regon Sænd kke hr opysnnger om 
hosptsægernes bbeskæftgese for dt over ⅓ f ægerne med bbeskæftgese, og t 
fere f de opysnnger, de hr, er uktuee. Regonen skrer sedes kke, t ægerne øben-
de opyser regonen om deres bbeskæftgese, og ever dermed kke op t den centre f-
te om opysnngspgt ved bbeskæftgese. Konsekvensen er, t hospterne kke hr en 
opdteret vden om ægernes bbeskæftgese, der kn dnne grundg for t vurdere, om 
bbeskæftgesen hr negtve konsekvenser for behndngen f ptenter og hosptets 
resurser. 
 
Regon Sænd og Regon Syddnmrk føger kke krvene  den centre fte om, t æ-
gerne sk opyse om økonomsk støtte  forbndese med forsknngsproekter. Regon Syd-
dnmrk føger endvdere kke krvet om, t ægerne sk opyse om omfnget f deres b-
beskæftgese. Regonerne fr dermed kke opysnnger om de eventuee nteressekonfk-
ter, der kn opst ved økonomsk støtte, eer om omfnget f bbeskæftgesen eventuet 
er for stort  forhod t t kunne vretge rbedet p hosptet. 
 
Rgsrevsonen fnder det uhensgtsmæssgt, t ægerne  Regon Syddnmrk sk opyse 
om bbeskæftgese bgudrettet, d det kke gver hosptet mughed for t vurdere, om 
bbeskæftgesen er foreneg med rbedet p hosptet, nden ægen ptger sg bbe-
skæftgesen. 
 
De opysnngspgtge æger  Regon Hovedstden opyser om e de forhod vedrørende 
bbeskæftgese, der fremgr f den centre fte. 

2.3. HOSPITALERNES VURDERING AF LÆGERS 
BIBESKÆFTIGELSE 

37. V hr undersøgt, om hospterne skrer, t ægernes opysnnger om bbeskæftgese 
bver nvendt t t vurdere ægernes bbeskæftgese. V hr desuden undersøgt, hvor-
dn hospterne vurderer de opysnngspgtge ægers bbeskæftgese for t skre, t 
bbeskæftgesen er foreneg med hovedbeskæftgesen. Endeg hr v undersøgt, om og 
hvordn hospterne hoder øe med og vurderer bbeskæftgese bndt de æger, der k- 
ke hr opysnngspgt. 

De ledende overlægers vurdering og drøftelse af de oplysningspligtige hospitals- 
lægers bibeskæftigelse 
38. P e hospterne  undersøgesen er det uddeegeret t de edende overæger p 
de enkete fdenger t vurdere de opysnngspgtge ægers bbeskæftgese.  
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Grundlaget for at vurdere hospitalslægers bibeskæftigelse 
39. V hr undersøgt, om de edende overæger, som sk vurdere ægernes bbeskæftge-
se, fr de opysnnger, hosptet ndsmer om ægernes bbeskæftgese, og dermed hr et 
grundg for t kunne vurdere ægernes bbeskæftgese.  
 
40. Vores undersøgese vser, t kun ét f de 3 udvgte hospter  Regon Sænd sender 
opysnngsskemerne om ægers bbeskæftgese t de edende overæger eer t hosp-
tsedesen. Et ndet f de 3 hospter hr opyst, t hosptet sender skemerne t de 
edende overæger, men hosptet hr kke kunnet fremvse dokumentton herfor.  vores 
spørgeskemundersøgese hr hvdeen f de edende overæger  regonen svret, t de 
kke modtger skemerne. Regonen hr opyst, t e hospterne modtger skemer om 
bbeskæftgese ved ægernes nsættese fr regonens Koncern HR. 
 
41. P 2 f de 3 udvgte hospter  Regon Syddnmrk bver opysnngsskemerne kke 
sendt t de edende overæger. Regonen hr dog opyst, t skemerne p det ene hospt 
normt bver sendt t de edende overæger, men t det p grund f stngsskfte kke 
skete  2015. Vores spørgeskemundersøgese vser endvdere, t de edende overæger 
p fere hospter  regonen kke modtger skemerne. 
 
Det fremgr f Regon Syddnmrks retnngsner, t opysnngsskemet sk dnne bg-
grund for en rg drøftese om bbeskæftgese meem edesen og ægen. Dette bver dog 
kke prktseret p e de udvgte hospter, d edesen kke fr skemerne. Regon Syd-
dnmrk hr opyst, t regonen v udrbede en nstruks for t gøre dette fremdrettet, 
s skemerne kn dnne grundg for den rge drøftese med ægerne.  
 
42. Det fremgr f Regon Hovedstdens retnngsner, t de edende overæger hr n-
svret for, t ægernes bbeskæftgese bver vurderet f hosptsedesen, og t de e-
dende overæger sk sende ægernes opysnngsskemer t hosptsedesen.  
 
Ae ntervewede edende overæger  Regon Hovedstden hr opyst, t de modtger op-
ysnnger om ægernes bbeskæftgese v det eektronske system, men t de  de feste 
tfæde kke sender opysnngsskemerne t hosptsedesen. 24 f 25 edende overæ-
ger, der hr detget  vores spørgeskemundersøgese, hr ogs opyst, t de fr æger-
nes opysnnger om bbeskæftgese. 

De ledende overlægers vurdering af hospitalslægers bibeskæftigelse 
43. Vores undersøgese vser, t over hvdeen f de edende overæger p de undersøg- 
te hospter  Regon Sænd og  Regon Syddnmrk kke vurderer de opysnngspg-
tge ægers bbeskæftgese. Dermod hr e edende overæger p de undersøgte hosp- 
ter  Regon Hovedstden opyst, t de vurderer ægernes bbeskæftgese.  
 
 Regon Syddnmrk hr hvdeen f de ntervewede edende overæger enten kke hft 
kendskb t eer hr været  tvv om deres beføeser  forhod t ægernes bbeskæft-
gese, fx om de sk godkende eer bre orenteres om bbeskæftgesen. Regon Syddn-
mrk hr opyst, t regonen v sørge for t præcsere over for de edende overæger, t 
de sk godkende bbeskæftgesen. 
 
  

HOSPITALSLEDELSEN 
I REGION HOVEDSTA-
DEN 
 Regon Hovedstden er det p 

Rgshosptet centeredesen og 

kke hosptsedesen, der sk 

vurdere ndberetnngerne. 
 
Nr v skrver hosptsedesen, 

mener v derfor ogs centere-

desen.  
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44. Vores undersøgese vser, t det overordnet set er noge f de smme tng, de edende 
overæger  de 3 regoner ægger vægt p, nr de vurderer ægernes bbeskæftgese. Det er 
fx, om der kn opst nteressekonfkter meem bbeskæftgesen og hovedbeskæftgesen, 
og om bbeskæftgesen kn g ud over ægernes feksbtet og rbedstretteæggesen 
p fdengen. Der er dog  prkss forske p, hvor meget der sk t, før de edende over-
æger vurderer, t bbeskæftgesen er uforeneg med rbedet p hosptet. Der er ogs 
forske p, om de edende overæger vurderer, t omfnget f bbeskæftgesen pvrker en 
forsvrg behndng f ptenterne p hosptet. 
 
45. Vores undersøgese vser endvdere, t det er vnskegt for de edende overæger t 
hode øe med, om hvetdsbestemmeserne bver overhodt, nr ægerne hr bbeskæft-
gese, f. boks 1. 
 
   

 BOKS 1 

HVLETDSBESTEMMELSER 

 Bde ægernes overenskomst og rbedsmøoven hr reger om hvetd og frdøgn. Regerne 
ngver, hvor meget frhed der sk være meem 2 rbedsperoder, hvor mnge frdge mn 
sk hve, og hvordn de sk pceres.  
 
Hvetdsbestemmeserne sk skre, t ægerne er  stnd t t udføre deres rbede p forsvr-
g vs. Hospterne hoder mdertd kun øe med hvetdsbestemmeserne  forhod t æger-
nes hovedbeskæftgese – kke deres bbeskæftgese. Fere edende overæger hr  ntervew-
ene ppeget, t det er reevnt t hode øe med, om ægerne overhoder hvetdsbestemme-
serne  forbndese med bbeskæftgese, men t det kke er mugt, nr de kke ser vgtpner 
mv. for ægernes bbeskæftgese. 

  

   
46. De 3 regoner hr opstet noge overordnede krterer for hosptsægernes bbeskæf-
tgese. Det fremgr sedes f regonernes retnngsner, t bbeskæftgese kke m hn-
dre en feksbe og effektv tretteæggese f rbedet, og t bbeskæftgese kke m med-
føre nhbtet eer ndre former for nteressekonfkter, der kke kn hndteres tfreds-
stende. For æger med edesesnsvr m bbeskæftgese kke være t skde for ægens 
mughed for t vretge sne edesesopgver og prortere udvkngen f hovedbeskæf-
tgesen.  
 
ngen f de besøgte regoner eer hospter hr dog opstet krterer for, hvordn de e-
dende overæger eer hosptsedesen sk vurdere ægernes bbeskæftgese, herunder 
peemærker for, hvor meget bbeskæftgese og hvke former for bbeskæftgese der er 
cceptbe eer probemtsk, fx om detgese  dvsory bords generet er foreneg med 
hovedbeskæftgesen og under hvke betngeser. Det er sedes op t den enkete eden-
de overæge, hvordn ægen v vurdere, om bbeskæftgesens ndhod og omfng er for-
svrgt. 
 
Regon Sænd og Regon Hovedstden mener kke, t mn kn opste nærmere krte-
rer for bbeskæftgese, fx en mksm grænse for ntet f tmer, d der er te om en 
ndvdue vurderng. Regon Syddnmrk hr opyst, t fstsættese f krterer v ndg  
regonens opføgnng p, hvordn regonen hndterer ægers bbeskæftgese.  
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Rgsrevsonen er eng , t hospterne bør vurdere hver enket bbeskæftgese konkret og 
ndvduet. Rgsrevsonen fnder dog, t det v være hensgtsmæssgt, hvs hosptsede-
sen fstægger krterer for, hvornr en bbeskæftgese kn være probemtsk og uccep-
tbe. Dette v skre en mere ensrtet rmme for t vurdere bbeskæftgesen og gve de 
edende overæger noget mere konkret t vurdere bbeskæftgesen ud fr. 
 
Rgsrevsonen fnder desuden, t det er vgtgt t opste krterer for t undg, t hosp-
terne konkurrerer om ægernes rbedskrft. Sundheds- og Ædremnsteret hr desuden 
opyst, t regonerne  bncen meem ægernes mugheder for bbeskæftgese og hen-
synet t hovedbeskæftgesen bør undg en uhensgtsmæssg konkurrence om ægeresur-
ser p tværs f de 5 regoner.  
 
47.  e 3 regoner sk edesen  henhod t regonernes retnngsner drøfte bbeskæf-
tgesen med de æger, der hr ptget sg bbeskæftgese.  Regon Syddnmrk og Re-
gon Hovedstden sk dette ske én gng rgt, mens det f Regon Sænds retnngs-
ner fremgr, t ndgese f en fte om bbeskæftgese forudsætter en dog om b-
beskæftgesen. 
 
Vores undersøgese vser, t de edende overæger  e 3 regoner  prkss kun drøfter 
bbeskæftgesen med noge f ægerne. Det dreer sg prmært om de æger, hvor de e-
dende overæger fnder, t der eventuet kn være noge probemstnger  forhod t b-
beskæftgesen. De edende overæger føger sedes kke regonernes retnngsner. Re-
gon Hovedstden hr opyst, t regonen v understrege over for hosptsedeserne, t 
det er en de f retnngsnerne, t der sk ske en drøftese ved optgese f ny bbeskæf- 
tgese. Regon Hovedstden hr endvdere opyst, t regonen som udgngspunkt hr en 
grundæggende td t, t ægernes bbeskæftgese – ndt ndet er bevst – er forene- 
g med hovedbeskæftgesen, og t ften bygger p, t ægerne opyser fydestgørende 
om deres bbeskæftgese.  
 
48. føge den centre fte om opysnngspgt ved bbeskæftgese sk regonerne ud- 
rbede en skrftg begrundese, hvs de kke fnder bbeskæftgesen foreneg med æ-
gens nsættesesforhod.  
 
Rgsrevsonen hr p de 22 besøgte fdenger set ét eksempe p et skrftgt fsg p 
bbeskæftgese. Omkrng hvdeen f de edende overæger p de udvgte fdenger 
hr opyst, t de kke gver en skrftg begrundese, hvs de vurderer, t ægens bbeskæf- 
tgese er uforeneg med hovedbeskæftgesen. ⅓ f de edende overæger hr desuden 
opyst, t de drg hr gvet fsg.  
 
Regon Hovedstden hr opyst, t prkss for t opyse om bbeskæftgese bygger p, t 
der er en dog meem ægen og den nærmeste eder forud for en ny bbeskæftgese. 
Prkss v derfor normt være, t der som udgngspunkt erede p det ndedende st- 
de gves et mundtgt fsg, hvs bbeskæftgesen vurderes t være probemtsk. Det- 
te medfører føge regonen, t der sædent er beæg for skrftgt fsg p bbeskæft-
gesen. Regon Syddnmrk hr opyst, t det v bve præcseret over for hospterne, t 
det sk begrundes skrftgt, hvs den nærmeste eder fnder bbeskæftgesen uforeneg 
med ægens nsættese  regonen. 
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De ledende overlægers vurdering af bibeskæftigelse blandt hospitalslæger uden 
oplysningspligt 
49. Hosptsæger, der kke er omfttet f den centre fte om opysnngspgt ved b-
beskæftgese, hr ngen pgt t t opyse om deres bbeskæftgese. Regonerne hr der-
for begrænsede opysnnger om omfnget og krkteren f dsse ægers bbeskæftgese.  
 
Hovedprten f de edende overæger hr  ntervewene og  spørgeskemundersøgesen 
opyst, t de som udgngspunkt kke hoder øe med bbeskæftgese bndt æger uden op-
ysnngspgt. Noge f de edende overæger hr dog opyst, t de hr et overordnet kend-
skb t bbeskæftgese bndt æger uden opysnngspgt. Regon Sænd hr opyst, t 
de edende overæger hr en god fornemmese f bbeskæftgese bndt æger uden op-
ysnngspgt og øbende vurderer, om ægerne er  stnd t t vretge rbedet p hosp-
tet.  
 
50. Rgsrevsonen hr p bggrund f dt fr Dnmrks Sttstk opgort omfnget f b-
beskæftgese bndt hosptsæger uden opysnngspgt.  
 
Opgøresen vser, t 19 % f ægerne uden opysnngspgt hvde honorrndtægter  2014, 
mens 7 % hvde ndtægter fr sevstændg vrksomhed. Smet set hvde de 11.076 æ-
ger uden opysnngspgt ndtægter fr honorrer og sevstændg vrksomhed for 104 mo. 
kr.  2014. Herudover kn æger uden opysnngspgt hve b-ønmodtgerob p et ndet 
offentgt hospt eer et prvthospt/en prvtknk. P grund f dsse ægers korte n-
sættesesperoder hr det dog kke været mugt t opgøre dette. Det smede omfng f 
bbeskæftgese bndt æger uden opysnngspgt m derfor ntges t være større. 
 
51. Rgsrevsonen er opmærksom p, t det er vnskegt t kræve den smme form for op-
ysnngspgt for de hosptsæger, der kke er omfttet f ften om opysnngspgt ved 
bbeskæftgese, som for overæger, ægege chefer og fdengsæger, d dsse æger of-
te skfter stng. Rgsrevsonen er desuden opmærksom p, t æger uden opysnngspgt 
kke er færdguddnnet  deres spece, og t mughederne for ægefgg bbeskæftge-
se derfor er mere begrænsede  forhod t overæger, ægege chefer og fdengsæger. 
Vores undersøgese vser mdertd, t æger uden opysnngspgt ogs hr bbeskæft-
gese, som eventuet kn hve negtve konsekvenser for behndngen f ptenter og 
hosptets resurser. Rgsrevsonen vurderer endvdere, t regonerne hr begrænset fo-
kus p bbeskæftgese bndt æger uden opysnngspgt. Regonerne bør derfor overvee, 
hvordn de p en enke mde kn føge og vurdere dsse ægers bbeskæftgese, s hos-
pterne skrer, t bbeskæftgese bndt æger uden opysnngspgt kke fr negtve 
konsekvenser for ptenterne og hosptet. 
 
Regon Syddnmrk hr opyst, t Dnske Regoner v overvee, om der bør ndføres en 
skærpet opysnngspgt for fx hosptsæger, som er  gng med t specsere sg. Re-
gon Hovedstden mener, t bbeskæftgese bndt æger uden opysnngspgt kn hnd-
teres  en dog meem ægerne og deres nærmeste eder. Rgsrevsonen fnder, t dette 
kn være en mug mde t hndtere dsse ægers bbeskæftgese p. 
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Hospitalsledelsens vurdering af de ledende overlægers bibeskæftigelse 
52. Hosptsedesen hvde p e de besøgte hospter nsvret for t vurdere de e-
dende overægers bbeskæftgese.  

Grundlaget for hospitalsledelsens vurdering 
53. Ledesen p 2 f de 3 udvgte hospter  Regon Sænd hr opyst, t edesen fr 
tsendt opysnngsskemerne for de edende overæger med henbk p t vurdere deres 
bbeskæftgese. Det er dog kun det ene hospt, der kn dokumentere dette. P det trede 
hospt ser edesen kke de edende overægers opysnngsskemer. Vores sgsgennem-
gng vser, t hospterne mnger opysnnger for knp hvdeen f de edende overæ-
ger, som hr bbeskæftgese, og t de opysnnger, de hr,  fere tfæde er forædede.  
 
54.  Regon Syddnmrk hr edesen p 2 ud f 3 hospter  regonen kke fet opys-
nngsskemerne for de edende overæger og hr dermed kke hft noget grundg for t 
kunne vurdere de edende overægers bbeskæftgese. Det ene hospt hr opyst, t e-
desen fremdrettet v f opysnngerne, og t edesen overveer t udrbede en nstruks, 
d hosptet kke hr forhodt sg t ndhodet f skemerne. Det ndet hospt hr op-
yst, t skemerne p grund f et stngsskfte kke hr været foregt edesen  2015, 
hvket eers hr været norm procedure.  
 
55. Hosptsedeserne  Regon Hovedstden modtger gennem det eektronske system 
de edende overægers opysnngsskemer om bbeskæftgese. Ledeserne krydser f  
det tsendte skem, nr de hr vurderet den enkete edende overæges bbeskæftgese. 
 
56. Hosptsedeserne  de 3 regoner hr opyst, t de kun drøfter bbeskæftgesen med 
de edende overæger, hvs de er  tvv om, hvorvdt der er noget probemtsk ved bbe-
skæftgesen. De drøfter sedes kke systemtsk bbeskæftgese med e de edende 
overæger. Boks 2 vser noge f de forhod, hosptsedeserne ægger vægt p, nr de 
sk vurdere de edende overægers bbeskæftgese. 
 
   

 BOKS 2 

HOSPTALSLEDELSERNES VURDERNG AF BBESKÆFTGELSE  

 Hovedprten f hosptsedeserne fremhævede, t ntet f tmer  bbeskæftgesen er f-
gørende, nr de sk vurdere de edende overægers bbeskæftgese.  
 
Ae edeserne p de udvgte hospter  Regon Hovedstden hr  forhod t deres vurderng 
f de edende overægers bbeskæftgese opyst, t rbede for ndre offentge myndgheder, 
herunder rd og nævn, udrbedese f erkærnger mv., er t gvn for smfundet, og t det s-
edes kke er noget, de som udgngspunkt fnder probemtsk  forhod t hovedbeskæftge-
sen. Ledesen p 2 hospter  Regon Syddnmrk og p 2 hospter  Regon Hovedstden 
fnder bbeskæftgese p prvthospter probemtsk, særgt hvs ægen rbeder med den 
smme ptentgruppe  det prvte som  det offentge, d der herved kn opst nteresse-
konfkter. 

  

   
  

DE LEDENDE OVER- 
LÆGERS INDBERET- 
NINGER 
Rgsrevsonens sgsgennem-

gng f de edende overægers 

ndberetnnger vedrører: 
 
• Regon Sænd: 

44 edende overæger 

• Regon Syddnmrk: 

73 edende overæger 

• Regon Hovedstden: 

83 edende overæger. 
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57. Vores undersøgese vser, t der  prkss er forske p, hvordn edesen p hospter-
ne vurderer detgese  dvsory bords. Mens noge fnder det postvt, t ægerne er op-
dterede med den nyeste vden p omrdet, og som føge herf tder ægerne t detge 
 dvsory bords, fnder ndre, t rbedet gger for tæt op d ægemddendustrens n-
teresser, og t der dermed v kunne bve st spørgsmstegn ved ægernes hbtet. Om-
krng hvdeen f edeserne p de besøgte hospter ppeger sedes, t det er en svær 
bnce. 

De ledende overlægers bibeskæftigelse 
58. Det fremgr f Regon Sænds og Regon Hovedstdens retnngsner, t de edende 
overæger som hovedrege kke kn hve bbeskæftgese, bortset fr enkete undtgeser. 
Dette begrundes b.. med, t de edende overæger hr nsvret for t skre en optm 
drft p deres egen fdeng. Undtgeserne vedrører  begge regoner bbeskæftgese, der 
gger  nturg forængese f de opgver, som phver det offentge sundhedsvæsen, 
fx undervsnng, foredrg og medvrken  vdenskbege seskber. Regon Syddnmrk 
hr ngen retnngsner for de edende overægers bbeskæftgese, men hr opyst, t re-
gonen v udrbede krterer for de edende overægers bbeskæftgese. 
 
59. Vores sgsgennemgng vser, t 47 % f de edende overæger p de udvgte hosp-
ter hr bbeskæftgese. Bbeskæftgesen hoder sg  de feste tfæde nden for de und-
tgeser, som er cceptbe  henhod t Regon Sænds og Regon Hovedstdens ret-
nngsner, men knp hvdeen f de edende overæger hr ogs bbeskæftgese, der k-
ke drekte gger  nturg forængese f opgver  den offentge sundhedsvæsen. Det 
kn fx være p egen knk, p et prvthospt/en prvtknk eer  ægemddendustr-
en. Regon Hovedstden hr opyst, t regonen p bggrund herf v se p, hvordn rego-
nen føger op p og montorerer de edende overægers bbeskæftgese.  
 
60. Tbe 4 vser ndeen f edende overæger, der hr bbeskæftgese  form f sevstæn-
dg vrksomhed  de 3 regoner  2014. Sevstændg vrksomhed kn fx være konsuentvrk-
somhed, foredrgsvrksomhed eer egen knk. 
 
   

 TABEL 4 

ANDELEN AF LEDENDE OVERLÆGER MED SELVSTÆNDG VRKSOMHED  2014  

  Ant edende overæger 
 t 

Ant edende overæger 
med sevstændg vrksomhed 

Andeen f edende overæger 
med sevstændg vrksomhed 

Regon Sænd 79 37 47 % 

Regon Syddnmrk 118 41 35 % 

Regon Hovedstden 180 77 43 % 

 
Note:  gruppen f edende overæger ndgr føgende stngsbetegneser: edende overæger/professorer, chefæger og ndre ægege chefer. 

Kde: Rgsrevsonens beregnnger p bggrund f t fr Dnmrks Sttstk. Dt om sevstændg vrksomhed er fr Dnmrks Sttstks 
erhvervsregster, ndkomststtstk og regsterbserede rbedsstyrkesttstk.  
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Det fremgr f tbe 4, t meem 35-47 % f de edende overæger  de 3 regoner hvde 
sevstændg vrksomhed  2014. P ndspn hvde 39 % f de edende overæger sev-
stændg vrksomhed  2014 og tente smmengt 27,8 mo. kr. herved. Herudover tente 
de edende overæger p ndspn tsmmen 53,3 mo. kr. ved t hve b-ønmodtger-
ob  2014. 
 
61. Hvdeen f de ntervewede hosptsedeser hr opyst, t de drg hr gvet fsg 
p bbeskæftgese t edende overæger. Rgsrevsonen hr p de besøgte hospter he-
er kke set eksemper p, t edesen hr gvet skrftge fsg p edende overægers b-
beskæftgese.  
  

RESULTATER 
 

Undersøgesen vser, t de edende overæger og edeserne p 2 f de 3 udvgte hosp-
ter  sve Regon Sænd som Regon Syddnmrk kke fr opysnngsskemer om æ-
gernes bbeskæftgese. De hr dermed kke et grundg for t vurdere, om ægernes bbe-
skæftgese er foreneg med b.. t behnde ptenterne p hosptet. Undersøgesen 
vser desuden, t kke e edende overæger  Regon Sænd og  Regon Syddnmrk 
vurderer de ndsmede opysnnger om ægernes bbeskæftgese. Lgeedes vurderer k-
ke e hosptsedeser de edende overægers bbeskæftgese. Knp hvdeen f de e-
dende overæger p de udvgte hospter  de 3 regoner hr bbeskæftgese, fx p egen 
knk, p et prvthospt/en prvtknk eer  ægemddendustren, sev om det frem-
gr f Regons Sænds og Regon Hovedstdens retnngsner, t edende overæger 
som hovedrege kke kn hve bbeskæftgese. 
 
Regon Hovedstden hr som den eneste f de 3 regoner et eektronsk system, hvor æ-
gerne sk opyse om deres bbeskæftgese. Systemet skrer, t den nærmeste eder u-
tomtsk fr ægernes opysnnger om bbeskæftgese.  
 
Undersøgesen vser, t de 3 regoner hr overordnede krterer for ægernes bbeskæft-
gese, men kke hr opstet nærmere krterer for, hvordn den nærmeste eder sk vur-
dere ægernes bbeskæftgese. Det er derfor op t den enkete nærmeste eder t tge 
stng t, hvke former for bbeskæftgese der kn være probemtske. Rgsrevsonen 
hr p de 22 undersøgte fdenger set ét skrftgt fsg p bbeskæftgese. Fere f de 
edende overæger hr dog opyst, t de hr gvet mundtge fsg p bbeskæftgese.  
 
De edende overæger p de besøgte fdenger hr begrænset vden om bbeskæftgese 
bndt hosptsæger uden opysnngspgt og hr begrænset fokus p, om bbeskæft-
gesen bndt dsse æger kn f negtve konsekvenser for behndngen f ptenter e-
er hosptets resurser. Rgsrevsonen nbefer p den bggrund, t regonerne overve-
er, hvordn de p en enke mde bedst kn føge og vurdere bbeskæftgese for æger 
uden opysnngspgt. 

LEDENDE OVERLÆGER 
MED SELVSTÆNDIG 
VIRKSOMHED 
Opgøresen over edende over-

æger med sevstændg vrksom-

hed vser de edende overæger, 

som hr hft et regstreret over-

skud eer underskud  deres vrk-

somhed  2014. 
 
V hr frsorteret de edende 

overæger, som kke hr nogen 

ktvtet  deres vrksomhed.  
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2.4. INTERESSEKONFLIKTER VED ARBEJDSTILRETTE-
LÆGGELSE OG VISITERING AF PATIENTER 

62. V hr undersøgt, om ægernes bbeskæftgese hr ndfydese p hosptets trette-
æggese f rbedet, og om der er muge nteressekonfkter ved ægernes bbeskæftge-
se  forhod t t vstere ptenter. Det fremgr f den centre fte om opysnngspgt 
ved bbeskæftgese, t ægernes bbeskæftgese kke m vnskeggøre tretteæggesen 
f rbedet eer forrnge feksbteten p hosptet. Det fremgr vdere f veednngen 
om ægers bbeskæftgese, t æger, som hr en nteresse  prvthospter og prvtk-
nkker, kke m vstere ptenter vdere t prvt reg.  

Arbejdstilrettelæggelse 
63. V hr undersøgt, om ægernes bbeskæftgese hr hft betydnng for fdengernes t-
retteæggese f rbedet.  
 
64. V hr  fere tfæde fet opyst, t ægerne hr fste frdge for t kunne udføre deres 
bbeskæftgese, men t det kke hr betydet noget for fdengernes tretteæggese f 
rbedet. Derudover hr 2 ud f 3 regoner opyst, t de generet tger hensyn t de nst-
tes ønsker om frdge, og t det er underordnet, om hensynet skydes bbeskæftgese e-
er ndre forhod. Rgsrevsonens tdgere undersøgese om vgtpnægnng  sttsge n-
sttutoner vste mdertd, t det kn være bde vnskegt og resursekrævende t tret-
teægge rbedet, hvs der sk tges mnge ndvduee hensyn. Rgsrevsonen fnder, t 
hospterne bør være opmærksomme herp.  
 
65. Vores undersøgese vser, t der p én f de besøgte fdenger er særge rbedsv-
kr, som kn pvrke den smede tretteæggese f rbedet p fdengen, f. eksempet 
 boks 3. 
 
   

 BOKS 3 

EKSEMPEL PÅ SÆRAFTALER, DER KAN PÅVRKE TLRETTELÆGGELSEN 
AF ARBEDET 

 P en fdeng p ét f de besøgte hospter  Regon Syddnmrk er der ndget mundtge 
særfter meem den tdgere hosptsedese og ægerne. Afterne ndebærer, t ægerne 
kke sk være t stede p hosptet fud td, men m rbede hemmefr. Der foregger skrft-
ge fter om fr rbedstretteæggese for 2 f ægerne p fdengen. 
 
Det fremgr f vgtpnerne for fdengen, t ægerne er p hosptet 2 dge om ugen  sm-
mengt 16-20 tmer. Der bver kke fr hosptets sde hodt øe med, hvor mnge tmer æ-
gerne rbeder hemmefr, d det kun er deres tmer p hosptet, der regstreres. 

  

   
Vores undersøgese vser, t ét hospt  Regon Syddnmrk hr ndget fter om, t 
noge æger kun er t stede p hosptet 2 dge om ugen  smmengt 16-20 tmer. Dette 
kn  hø grd pvrke tretteæggesen f rbedet og feksbteten p fdengen. Rgs-
revsonen kn desuden konsttere, t hosptet kke hoder øe med, hvd ægerne ver 
 hvdeen f deres rbedstd, og t der hermed kn være rsko for, t ægerne kke rbe-
der p fud td p hosptet. Regonen hr opyst, t edesen rbeder p t normsere 
forhodene for fdengens æger.  
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66. Vores undersøgese vser desuden, t der p én f de besøgte fdenger behndes 
prvte ptenter  rbedstden, f. eksempet  boks 4. 
 
   

 BOKS 4 

EKSEMPEL PÅ BEHANDLNG AF PRVATE PATENTER  ARBEDSTDEN 

 Ved besøg p en fdeng  Regon Syddnmrk hr v fet opyst, t der p fdengen f og t 
er æger, der  rbedstden tser prvte ptenter p hosptet. Ptenter, der er bevet opere-
ret f en æge  prvt reg, kommer nd p hosptet, hvs der fx opstr kompktoner, og de 
sk hve skftet en bndge e.. Rgsrevsonen konstterer, t det tger td fr vretgesen 
f opgverne p hosptet og gr ud over hosptets resurser, nr æger hr prvte ptenter 
 rbedstden. Regonen bemærker, t kke e stutoner kn betrgtes som ovenfor, d of-
fentge hospter td er forpgtet t t behnde ptenter med kompktoner – ogs sev 
om dsse ptenter er bevet behndet  prvt reg. 

  

   
67. Vores opgøreser vser, t en mndre gruppe f de opysnngspgtge hosptsæger te-
ner retvt meget p deres bbeskæftgese. V forudsætter, t dette hænger smmen med, 
t de rbeder tsvrende mnge tmer  deres bbeskæftgese. Dette kn pvrke trette-
æggesen f rbedet p hosptet.  
 
Tbe 5 vser, hvordn de opysnngspgtge ægers ndtægter ved b-ønmodtgerob er 
fordet. B-ønmodtgerob er opgort som et ønmodtgerob, hvor ægen hr færre bet-
te tmer end  hovedbeskæftgesen. Det betyder, t hvs en æge hr 2 ønmodtgerob p 
detd, v det ob med færrest tmer fremg som et b-ønmodtgerob. Endvdere kn æ-
ger, der skfter ob  øbet f ret, ndg  opgøresen over b-ønmodtgerob med den ene 
hovedbeskæftgese. 
 
   

 TABEL 5 

OPLYSNNGSPLGTGE HOSPTALSLÆGERS NDTÆGTER VED B-LØN-
MODTAGEROB FORDELT PÅ NTERVALLER FOR ALLE 5 REGONER  2014 

 ndtægter Ant æger 
med b-ønmodtgerob 

Andeen f æger 
med b-ønmodtgerob 

Under 100.000 kr. 3.124 62 % 

100.000-299.999 kr. 1.378 27 % 

300.000-499.999 kr. 360 7 % 

500.000-999.999 kr. 157 3 % 

Over 1.000.000 kr. 38 1 % 

 
Kde: Rgsrevsonens beregnnger p bggrund f t fr Dnmrks Sttstk. Dt om b-ønmodtgerob 

er fr sttstkken ”Beskæftgese for ønmodtgere”. 
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Det fremgr f tbe 5, t 11 % f de opysnngspgtge æger, som hr b-ønmodtger-
ob, tente over 300.000 kr. ved b-ønmodtgerob  2014. Omkrng 3 % f ægerne med b-
ønmodtgerob hvde endvdere 4 eer fere b-ønmodtgerob. Lægerne kn ogs hve 
ndtægter fr honorrer og sevstændg vrksomhed. 6 % f de opysnngspgtge æger, 
som hr honorrndtægter, tente sedes mere end 100.000 kr. ved honorrer  2014. Sm-
et set vser det, t noge ægers bbeskæftgese kn være f et sdnt omfng, t der 
efter Rgsrevsonens vurderng er rsko for, t det kn pvrke tretteæggesen f rbe-
det p hosptet og ptentskkerheden. 

Visitering af patienter 
68. Det fremgr f veednngen om ægers bbeskæftgese, t det er et fæes nsvr, t 
vderevsterng f ptenter t behndng  prvt reg kke pceres hos personer, som hr 
en persong økonomsk og/eer nsættesesmæssg nteresse  de pgædende prvt-
hospter og -knkker. V hr derfor undersøgt, om de æger, som vsterer ptenter t f-
dengen og eventuet t vdere behndng  ndet reg, hr bbeskæftgese p egen k-
nk eer p et prvthospt/en prvtknk.  
 
69. Ae 3 regoner hr opyst, t ægerne kke kn vderevstere ptenter drekte t pr-
vthospter eer prvtknkker, d det foregr gennem en centr vsttonsenhed. Hvs 
den pgædende fdeng kke kn behnde ptenten nden for behndngsgrnten, 
og ptenten kke ønsker t vente, sk ptenten henvende sg t den centre vsttons-
enhed for t bve vsteret t et ndet behndngssted, fx et prvthospt. Regon Sæ-
nd hr opyst, t det kke er mugt t udnytte vsttonsenheden t egen vndng.  
 
Det er  e 3 regoner ægerne p de enkete fdenger, som vsterer ptenterne t be-
hndng p fdengen. Lægerne hr p den mde ndfydese p, hvke ptenter der kn 
behndes p fdengen nden for ventetdsgrnten, og hvke ptenter der sk henven-
de sg t den centre vsttonsenhed.  
 
70. Vores sgsgennemgng vser, t e 3 regoner hr hosptsæger, der vsterer p- 
tenter t fdengen og smtdg hr bbeskæftgese p egen knk eer p et prvthos- 
pt/en prvtknk. P hvdeen f de besøgte fdenger vr der sedes æger, der v- 
sterede ptenter t fdengen, og som smtdg hvde bbeskæftgese p egen knk 
eer p et prvthospt/en prvtknk.  
 
P én fdeng  Regon Syddnmrk kunne e æger fx vstere ptenter. Her hvde 3 f 
de 6 æger bbeskæftgese p egen knk, p prvthospt/prvtknk e.. Den edende 
overæge hr opyst, t ægerne bor ngt væk fr deres rbede, og t der derfor kke er 
nogen nteressekonfkt. Det er dog kke nærmere beskrevet  opysnngsskemerne, hvor 
ægerne hr bbeskæftgese, og det er derfor kke mugt for hverken den edende over-
æge eer Rgsrevsonen t vurdere, om der hr været eventuee nteressekonfkter.  
 
Rgsrevsonen vurderer, t der for de vsterende æger, som hr bbeskæftgese p egen 
knk eer p et prvthospt/en prvtknk, potentet kn være en nteressekonfkt 
 forhod t t vstere ptenter t fdengen.  
 
  

HONORARINDTÆGTER 
I 2014 
Opysnngspgtge hospts-

æger med honorrndtægter  

2014 for e 5 regoner:  
 
• 38 % tente under 5.000 kr. 

• 56 % tente meem 5.000 

og 100.000 kr. 

• 6 % tente mere end 

100.000 kr. 
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Boks 5 vser et eksempe p en nteressekonfkt, hvor en æge p én f de besøgte fden-
ger  Regon Syddnmrk hvde vsteret en ptent fr prvt reg t fdengen p hosp-
tet uden om ventesten. 
 
   

 BOKS 5 

EKSEMPEL PÅ EN NTERESSEKONFLKT 

 En æge p én f de besøgte fdenger  Regon Syddnmrk hvde bnet en prvtknk uden 
t opyse hosptet om det. Lægen hvde dermed kke overhodt sn opysnngspgt. 
 
Prvtknkken hvde en fte med regonen om ventetdsgrntptenter. Lægen henvste 
en ptent fr sn prvtknk t hosptet uden om hosptets venteste. Lægen hvde s-
edes st ptenten drekte p opertonsprogrmmet p fdengen efter forundersøgese  
prvtknkken. Den edende overæge orenterede  ugust 2014 ægen om, t ptenter  pr-
vtknkken og rbedet p hosptet fremover skue hodes dskt. 
 
Hosptet hr  pr 2016 besuttet, t ægen kke ængere sk være nsvrg for pnæg-
nngen p fdengen, ford der  yderste konsekvens kunne være en nteressekonfkt med æ-
gens bbeskæftgese. Begrundesen vr demmet meem t rbede som nsvrg for et sub-
spece og smtdg hve en prvtknk – kke mndst, nr der er en fte om ventetdsg-
rnt for den smme type ptenter. 

  

    

RESULTATER 
 

Undersøgesen vser, t fere f de udvgte fdenger hr tget hensyn t ægernes b-
beskæftgese, nr de pnægger. Afdengerne hr dog  e tfæde opyst, t det kke 
hr betydet noget for tretteæggesen f rbedet. P en enket fdeng  Regon Syddn-
mrk er der ndget fter om, t ægerne kun er t stede 2 dge om ugen p hosptet  
smmengt 16-20 tmer og eers rbeder hemmefr. Det er Rgsrevsonens opfttese, 
t det gr ud over rbedstretteæggesen og en effektv udnyttese f hosptets per-
soneresurser. Undersøgesen vser desuden, t en mndre gruppe f de opysnngspgt-
ge hosptsæger hr retvt meget bbeskæftgese, hvket kn pvrke tretteægge-
sen f rbedet og ptentskkerheden. 11 % f de opysnngspgtge æger, som hr b-
ønmodtgerob, tente over 300.000 kr. ved b-ønmodtgerob  2014. 
 
Der er  e 3 regoner hosptsæger, som vsterer ptenter t behndng p de besøg-
te fdenger, og som smtdg hr bbeskæftgese p egen knk eer p et prvthosp-
t/en prvtknk. Rgsrevsonen nbefer, t regonerne er særgt opmærksomme p 
den nteressekonfkt, der potentet kn være, meem t vstere ptenter t fdengen 
og ægernes bbeskæftgese p egen knk eer p et prvthospt/en prvtknk. Rgs-
revsonen hr set et eksempe p, t det hr pvrket en æges vretgese f sne opg-
ver p hosptet, det ægen hr vsteret en ptent fr prvt reg t fdengen p hos-
ptet uden om ventesten.  
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2.5. RETNINGSLINJER OG PRAKSIS FOR HONORERING 
AF HOSPITALSLÆGERS ARBEJDE FOR ANDRE VIRKSOM-
HEDER 

71. Hosptsæger udfører en række opgver for ndre vrksomheder p hosptet. Dette 
kn foreg bde  og uden for rbedstden. Hvs ægerne tger honorr for rbedet, m det 
føge Rgsrevsonen krkterseres som bbeskæftgese og m sedes kke beste hos-
ptets resurser. V hr undersøgt, om det rbede, ægerne udfører for ndre p hosptet, 
bester hosptets resurser. 
 
Det fremgr f ægernes overenskomst, t det phver ægerne uden særgt vederg t 
udfærdge ttester om de ptenter, de hr behndet. Lægerne kn sedes kke kræve 
særskt honorr for fx syge- og rskmednger og udteser, der kn sdestes med æge-
breve, ournudskrfter o.. Lægerne kn dog godt kræve særskt honorr for fx t udrbe-
de ttester t pensons- og forskrngsseskber og nkenævn smt for specægeerkæ-
rnger og poterkærnger, hvs tdgere prkss hr været, t der kunne kræves honorr. 
Attester t kommunen (sttusttester) og bodprøver for potet er kke omtt  overens-
komsten.  
 
72. føge overenskomsten kn overæger og ægege chefer benytte hosptets oker, 
nr de fx udrbeder erkærnger og ttester, men den td, der gr hermed, m kke ndreg-
nes  rbedstden, hvs ægerne modtger særskt betng for t udrbede erkærnger-
ne. Derudover sk der føge veednngen om ægers bbeskæftgese ske betng for 
brug f hosptets udstyr, hæpepersone, teefon m.m., hvs bbeskæftgesen fnder 
sted p hosptet.  
 
73. V hr opgort omfnget f e hosptsægers honorrndtægter p bggrund f op-
ysnnger fr Dnmrks Sttstk. Honorrerne stmmer b.. fr ægernes udrbedese f 
ttester og erkærnger. Tbe 6 vser e hosptsægers honorrndtægter, dvs. bde 
æger med og uden opysnngspgt.  
 
   

 TABEL 6 

HOSPTALSLÆGERS HONORARNDTÆGTER  2014 

  Ant æger med 
honorrndtægter 

Smede honorrndtægter 
(Mo. kr.) 

Regon Sænd 608 9,6 

Regon Syddnmrk 1.127 16,7 

Regon Hovedstden 1.796 51,1 

 
Kde: Rgsrevsonens beregnnger p bggrund f t fr Dnmrks Sttstk. Dt om honorrndtægter 

er fr Dnmrks Sttstks endkomstregster. 
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Det fremgr f tbe 6, t hosptsægernes honorrndtægter vrerer fr 9,6 mo. kr.  Re-
gon Sænd t 51,1 mo. kr.  Regon Hovedstden. P ndspn hvde 25 % f e hosp-
tsæger honorrndtægter  2014. Lægernes honorrndtægter beøb sg p ndspn t 
 t 110,4 mo. kr.  2014. Dette sk ses som et mnmumsbeøb, d kke e ægernes ho-
norrndtægter ndgr  opgøresen. 

Hospitalslægers udarbejdelse af speciallægeerklæringer 
74. P omkrng hvdeen f de besøgte fdenger udrbeder ægerne specægeerkæ-
rnger. Dette kræver ofte, t ptenten tses f ægen p hosptet.  
 
75. Kun én f de 22 besøgte fdenger  de 3 regoner hr retnngsner for, hvornr prvte 
ptenter m tses p hosptet, fx  forbndese med, t ægerne udrbeder specæge-
erkærnger. De øvrge fdenger hr dog opyst, t der er mundtge fter om, t ægers 
og sekretærers rbede med t udrbede erkærnger sk ske uden for rbedstden. 
 
76. Ae de besøgte fdenger, hvor ægerne udrbeder specægeerkærnger, hr op-
yst, t ægerne udrbeder erkærnger uden for rbedstden. P én f de besøgte fden-
ger  Regon Hovedstden fk Rgsrevsonen dog opyst, t der bev udrbedet et begræn-
set nt specægeerkærnger  rbedstden, som ægerne kunne tge honorr for. Rgs-
revsonen fnder det probemtsk, t noge æger bruger deres rbedstd p bbeskæft-
gese.  
 
Regon Hovedstden hr opyst, t regonen v ndskærpe over for hosptsedeserne, t 
denne prkss kke stemmer overens med retnngsnerne, og t ægerne sk udrbede 
specægeerkærnger uden for rbedstden. 
 
Det hr generet kke været mugt for Rgsrevsonen t efterprøve, hvornr specæge-
erkærngerne udrbedes, dvs. om rbedet foregr  eer uden for rbedstden. Desuden 
hr overægerne kke nogen høeste tenestetd, hvket gør det svært t skene meem, 
hvornr overægerne er p rbede, og hvornr de udfører bbeskæftgese p hosptet.  
 
77. P 3 f de besøgte fdenger hr de edende overæger opyst, t ægerne benytter hos-
ptets udstyr, nr de udrbeder specægeerkærnger. Lægerne bette kke for brug 
f udstyret. Rgsrevsonen konstterer, t dette bester hosptets resurser og er  strd 
med veednngen om ægers bbeskæftgese. 
 
Ae 3 regoner hr opyst, t de kke hr ndget nogen fter om betng for brug f ud-
styr med ægerne. Regon Hovedstden hr endvdere opyst, t grts brug f udstyr kke 
fnder sted. Regonerne hr desuden opyst, t de kke hr tget stng t de skttemæs-
sge konsekvenser ved hosptsægernes brug f oker og udstyr t bbeskæftgese.  
  

SPECIALLÆGEERKLÆ-
RING 
En specægeerkærng er en 

udtese fr en specæge om 

funktonsnedsætteser  forhod 

t ptentens sygdom. Spec-

ægeerkærngen udrbedes p 

bss f en undersøgese f p-

tenten, som fdækker krkte-

ren f funktonsnedsættesen.  
 

En specægeerkærng bruges 

 kommune sger om førtds-

penson, tægsydeser mv. For-

skrngsseskber hr ogs mu-

ghed for t kræve en spec-

ægeerkærng  forbndese med 

udbetng f ersttnng. 

GRATIS BRUG AF 
UDSTYR 
P 3 besøgte fdenger bev der 

benyttet udstyr som hertescn-

nere og utrydsudstyr, en tryk-

mer t mng f hndkrft og 

en sptempe. 
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Hospitalslægers udarbejdelse af attester 
78. P hovedprten f de besøgte fdenger udrbeder ægerne ttester. Ae 3 regoner 
hr retnngsner for ægernes udrbedese f ttester.  
 
79. Det fremgr f sve Regon Sænds som Regon Hovedstdens retnngsner, t tte-
ster, hvor ægen tger honorr, sk udfærdges uden for norm rbedstd. Det fremgr v-
dere f Regon Sænds retnngsner, t honorr for t udrbede sttusttester sk g 
t hosptet, hvs ægen udrbeder ttesten  rbedstden, og t honorret sk ndsæt-
tes p fdengens drftskonto. Det fremgr kke f retnngsnerne for Regon Hovedst-
den, om hosptet sk tge honorr for sttusttester.  Regon Syddnmrk er det  un 
2016 besuttet, t ægerne sk udrbede sttusttester  rbedstden, og t honorret 
tfder fdengen eer hosptet. 
 
80.  Regon Sænd opyste de ntervewede edende overæger, t prkss p de besøgte 
fdenger er, t sttusttesterne bver udrbedet  rbedstden. De edende overæger p 
2 besøgte hospter  regonen vr dog uskre p, om hosptet opkræver honorr herfor.  
 
81. Ae fdengerne p de 3 besøgte hospter  Regon Syddnmrk hr opyst, t sttus-
ttesterne udrbedes  rbedstden. P ét f de 3 hospter tfder honorret fden-
gen, mens der p de 2 ndre hospter kke opkræves honorr. Regon Syddnmrk hr op-
yst, t regonen v sørge for t hrmonsere ægernes vkr for t udrbede ttester.  
 
82. Ae besøgte hospter  Regon Hovedstden hr opyst, t ægerne udrbeder sttus-
ttester  rbedstden. Der er forskeg prkss for, om fdengerne opkræver honorr for 
t udrbede ttesterne. Rgsrevsonen hr p én fdeng fet opyst, t prkss p den 
ene de f fdengen er, t honorret tfder fdengen, mens der p den nden de f 
fdengen kke opkræves honorr. P de fdenger, hvor der opkræves honorr, er det des- 
uden forskegt, om pengene gr t fdengernes mndege drft eer t ndre ktvte-
ter, fx efteruddnnese og forsknng.  
 
Rgsrevsonen fnder det uhensgtsmæssgt, t Regon Hovedstden og edesen p de ud-
vgte hospter kke hr tget stng t, om hosptet sk opkræve honorr og  gvet 
fd, hvd pengene sk g t. Regonen er eng her og v tge nttv t fæes retnngs-
ner. 

Blodprøver for politiet 
83. Hosptsæger tger bodprøver for potet, fx  forbndese med sprtusprøver. Dette 
er ogs en opgve, som ægerne kn tge særskt honorr for, sev om rbedet foregr  
ægernes mndege rbedstd. Ét hospt  Regon Hovedstden hr opyst, t hvs en 
æge opkræver honorr for t tge en bodprøve, ndgr tden t dette kke  rbedstden. 
ngen f de besøgte hospter hoder mdertd øe med, t ægerne modregner den td, 
de bruger p t tge bodprøver  deres mndege rbedstd.  
 
Læger, der tger bodprøver for potet  rbedstden, modtger derfor reet dobbetbet-
ng for rbedet, ford de bde modtger et honorr fr potet og deres mndege øn 
fr regonen. 
 
Sundheds- og Ædremnsteret hr opyst, t mnsteret er  dog med usttsmnsteret 
og Dnske Regoner for t vurdere, om æger kn tge bodprøver for potet som ed  de-
res rbede p hosptet. 

BETALING FOR BLOD-
PRØVER 
Der er ftt veedende mn-

mumstkster for t tge bod-

prøver.  
 

Tksten for t tge en bodprø-

ve er mnmum 714 kr. Dette be-

øb kn forhøes med 50 % eer 

100 % t efter tdspunktet p 

døgnet, og om der fx er te om 

en weekend eer en hegdg. 
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RESULTATER 
 

Undersøgesen vser, t der p tværs f regonerne og nden for smme regon og hospt 
er forske p, om hospterne opkræver honorr, nr ægerne udrbeder ttester for ndre 
vrksomheder  rbedstden.  Regon Hovedstden er det op t de enkete fdenger t f-
gøre, om de v tge honorr for t udrbede sttusttester, og hvd pengene sk g t. 
Dette fnder Rgsrevsonen uhensgtsmæssgt, d edesen p hosptet derved kke hr 
mughed for t bestemme, hvd honorrndtægterne bruges t. 
 
Rgsrevsonen fnder det utfredsstende, t enkete æger p de besøgte fdenger be-
nytter hosptets udstyr uden t bete for det, nr de hr prvte konsuttoner p hos-
pterne  forbndese med, t ægerne udrbeder specægeerkærnger. Dette er  strd 
med veednngen om ægers bbeskæftgese og bester hosptets resurser.  
 
Rgsrevsonen fnder det desuden uhensgtsmæssgt, t hosptsæger, der tger bod-
prøver for potet  rbedstden, fr betng fr potet for t udføre rbede, der foregr 
 rbedstden. Lægerne kn dermed reet f dobbetbetng.  
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3. Hospitalslægers tilknyt-
ning til lægemiddelindustrien  

  

DELKONKLUSION 

Rgsrevsonen vurderer, t Lægemddestyresen generet føger op p, om ægernes t-
knytnng t ægemddendustren er  overensstemmese med regerne p omrdet. Rgs-
revsonen fnder dog, t Lægemddestyresen bør overvee, om styresen p en enke m-
de kn dokumentere, hvordn styresen vurderer ægernes tknytnng t ægemddendu-
stren  henhod t krtererne  bekendtgøresen. Rgsrevsonen fnder det desuden uhen-
sgtsmæssgt, t Lægemddestyresen først 1½ r efter, t de nye reger p omrdet bev 
ndført, hr udrbedet en veednng t sgsbehnderne. Veednngen og Lægemddesty-
resens dokumentton f, hvordn styresen vurderer sgerne, sk være med t t skre, 
t styresen behnder sgerne ensrtet og vurderer e reevnte forhod. 
 
Rgsrevsonen fnder det postvt, t Lægemddestyresen kontroerer, om æger og n-
dre sundhedspersoner overhoder regerne om t nmede og nsøge om t være tknyt-
tet ægemddendustren. Rgsrevsonen fnder det endvdere hensgtsmæssgt, t Læge-
mddestyresen hr fstgt en prkss for t bruge snktoner for sundhedspersoner, der 
overtræder regerne. 
 
84. Dette kpte hnder om, hvordn Lægemddestyresen føger op p ægernes nme-
dese og nsøgnng om deres tknytnng t ægemddendustren for t skre, t ægerne 
kke er tknyttet ægemddendustren  strd med regerne p omrdet.  
 
85. føge sundhedsoven hr Lægemddestyresen nsvret for t gve tdese t, of-
fentggøre og kontroere sundhedspersoners tknytnng t ægemddendustren.  
 
Læger og ndre sundhedspersoner sk, f. sundhedsoven, nmede eer nsøge Læge-
mddestyresen om t være tknyttet ægemddendustren. Hvs tknytnngen kun be-
str f undervsnng, opgver  forbndese med forsknng smt eerskb (fx f værdpp-
rer) for op t 200.000 kr., sk tknytnngen udeukkende nmedes t Lægemddestyre-
sen. Lægemddestyresen offentggør herefter opysnngerne p sn hemmesde. Dette er 
føge Lægemddestyresen ét f hovedformene med ordnngen, d det er med t t sk- 
be benhed. For øvrge opgver, fx detgese  dvsory bords, og eerskb over 200.000 
kr., sk sundhedspersoner søge om godkendese hos Lægemddestyresen. 
 
  

LÆGERS HYPPIGSTE 
TYPER AF TILKNYTNING 
TIL VIRKSOMHEDER 
(peroden 31. oktober 2014 -  

26. september 2016) 
 
Lægemddevrksomheder: 

• Forsknng: 4.314 æger  

• Foredrg: 1.860 æger 

• Advsory bords (ekspert- 

grupper): 1.577 æger 

• Undervsnng: 1.168 æger 

• Værdpprer op t 200.000 kr.: 

259 æger. 
 

Medcovrksomheder: 

• Forsknng: 279 æger 

• Undervsnng: 134 æger 

• Foredrg: 113 æger 

• Advsory bords (ekspert- 

grupper): 70 æger. 
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Lngt de feste nmedeser og nsøgnnger om t være tknyttet ægemddendustren 
er fr æger. Sedes vr 2.147 æger ud f  t 2.198 sundhedspersoner  2015 tknyttet 
en ægemddesvrksomhed. Lægerne udgør ogs den største nde f sundhedspersoner, 
som er tknyttet en medcovrksomhed.  2015 vr 312 æger ud f  t 570 sundhedsper-
soner tknyttet en medcovrksomhed. 

3.1. LÆGEMIDDELSTYRELSENS RETNINGSLINJER FOR 
BEHANDLING AF SAGER 

86. V hr undersøgt, om Lægemddestyresen hr kre retnngsner for behndng f n-
søgnnger om sundhedspersoners tknytnng t ægemddendustren, og om styresen 
vurderer sgerne  henhod t krtererne  bekendtgøresen. 

Lægemiddelstyrelsens retningslinjer 
87. Lægemddestyresen sk  henhod t bekendtgøresen p omrdet vurdere sundheds-
personers nsøgnnger om tknytnng t ægemdde- og medcovrksomheder ud fr en 
række krterer, f. boks 6. 
 
   

 BOKS 6 

KRTERER FOR AT VURDERE SUNDHEDSPERSONERS TLKNYTNNG TL 
LÆGEMDDEL- OG MEDCOVRKSOMHEDER 

 Det fremgr f bekendtgøresen, t Lægemddestyresen ved nsøgnng fr en sundhedsperson 
sk ægge vægt p føgende forhod: 
 
Ved tknytnng t en ægemdde- eer medcovrksomhed 
• Tknytnngen sk være foreneg med sundhedspersonens rbede med ptentbehndng 

eer som poteker vurderet  forhod t vrksomhedens rt og rbedsfet. 
• Tknytnngen m kke ndebære en nærggende rsko for, t sundhedspersonen bver t-

skyndet t t fremme forbrug, ordnton, udeverng eer sg f et bestemt produkt. 
• Den betng, sundhedspersonen modtger, sk være rmeg og modsvre omfnget og k-

rkteren f det rbede, sundhedspersonen udfører for vrksomheden. 
• Tknytnngen m kke ndebære en nærggende rsko for, t der v opst tvv om sundheds-

personens grundæggende uvdghed. 
 
Ved eerskb  en ægemdde- eer medcovrksomhed 
• Eerskbet sk være forenegt med sundhedspersonens rbede med ptentbehndng e-

er som poteker vurderet  forhod t vrksomhedens rt og rbedsfet smt den økonom-
ske værd f personens eernde. 

• Sundhedspersonen m kke  st rbede med ptentbehndngen  væsentg grd kunne 
pvrke sg og nvendese f produkter fr vrksomheden. 

• Tknytnngen m kke ndebære en nærggende rsko for, t der v opst tvv om sund-
hedspersonens grundæggende uvdghed. 
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88. Vores undersøgese vser, t Lægemddestyresen fr november 2014, hvor den nye 
ov og bekendtgørese trdte  krft, t ugust 2015 kke hr hft en veednng t t un-
derstøtte behndngen f sger. Lægemddestyresen hr opyst, t styresen hr tget 
udgngspunkt  veednnger t sundhedspersoner, som er udrbedet  forbndese med, 
t den nye ov bev udmøntet. Fr m/un 2015 hr sgsbehnderne hft 3 procesbeskr-
veser t t behnde bestemte typer f sger, og Lægemddestyresen hr  ugust 2015 
udrbedet en procesveednng. Rgsrevsonen konstterer dog, t veednngerne kke 
præcserer, hvordn sgsbehnderne sk vurdere nsøgnngerne  forhod t krtererne  
bekendtgøresen.  
 
Lægemddestyresen hr  pr 2016 udrbedet en veednng t sgsbehnderne p 
bggrund f den hdtdge prkss og den prkss, der er udvket, sden regerne trdte  
krft  november 2014. Det fremgr f veednngen, t formet er t skre en ensrtet og 
hensgtsmæssg behndng f nsøgnnger, og t e reevnte vurdernger bver fore-
tget, nr sgerne bver behndet.  
 
 veednngen t sgsbehnderne er det beskrevet, hvordn de sk forhode sg t krte- 
rerne  bekendtgøresen. Her er det fx præcseret, hvordn sgsbehnderne sk behnd- 
e krteret om, t den betng, sundhedspersonen modtger, er rmeg. Desuden er det 
forkret,  hvke tfæde Lægemddestyresen typsk v gve fsg, og t mrkedsfø-
rng er probemtsk  forhod t bekendtgøresens krterer om, t tknytnngen kke m 
ndebære en rsko for, t sundhedspersonen bver tskyndet t t fremme forbrug, ord- 
nton, udeverng eer sg f et bestemt produkt.  de offentge veednnger t sund-
hedspersoner, som føge Lægemddestyresen hr været et grundæggende eement  
behndngen f sger, fremgr det ogs, hvke sger styresen v gve fsg p. Det er 
dog kke præcseret, hvordn sgsbehnderne sk vurdere sgen  forhod t krtererne 
 bekendtgøresen. 
 
Lægemddestyresen hr opyst, t styresen – med fsæt  Rgsrevsonens undersøge- 
se – v se p, om der er fsnt  veednngen t sgsbehnderne, der med forde kn be-
skrves mere udførgt.  
 
Sundheds- og Ædremnsteret bemærker, t mnsteret er tfreds med, t Lægemdde-
styresen – p bggrund f erfrngerne med de nye reger – nu hr udrbedet en veed-
nng t sgsbehnderne, der understøtter, t krtererne ndgr  styresens vurderng f 
nsøgnnger om t være tknyttet ægemddendustren. 
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Lægemiddelstyrelsens behandling af sager 
89. V hr gennemget Lægemddestyresens vurderng f 15 nsøgnnger fr 2015 om æ-
gers tknytnng t ægemddendustren. Gennemgngen vser, t der p sgerne – ud over 
ægens nsøgnng – er supperende opysnnger, hvs sgsbehnderen hr bedt ægen om 
dette, fx  de sger, der vedrører mrkedsførng. Derudover er der seve fgøresen t æ-
gen, hvor der er en formuerng om, t tknytnngen t vrksomheden er f sundhedsfgg 
krkter og kke ndehoder mrkedsførngsktvteter eer rdgvnng om mrkedsførng, 
og t Lægemddestyresen konkret hr vurderet opysnngerne  nsøgnngerne.  
 
Lægemddestyresen hr opyst, t styresen  behndngen f sger ægger vægt p k-
rkteren f tknytnngen, herunder formet og rbedets ndhod. Det ndgr endvdere  
vurderngen, om ægen kn komme ud for t ordnere ægemder, væge medcnsk udstyr 
eer nbefe brug f vrksomhedens produkter  behndngen f ptenter.  
 
Rgsrevsonen konstterer, t det  den nterne behndng f sger prmært er dokumente-
ret, t Lægemddestyresen hr forhodt sg t krteret  bekendtgøresen om, t tknytnn-
gen kke m ndebære en nærggende rsko for, t sundhedspersonen bver tskyndet t 
t fremme forbrug, ordnton, udeverng eer sg f et bestemt produkt, f. boks 6. Det er 
sedes kke dokumenteret, t Lægemddestyresen hr tget stng t de øvrge krterer, 
fx om den betng, sundhedspersonen modtger, er rmeg.  
 
Lægemddestyresen hr opyst, t vurderngerne som udgngspunkt er forhodsvst ukom-
pcerede, og t det derfor kke er nødvendgt  e sger t dokumentere, hvordn sgsbe-
hnderne nr frem t deres fgørese. Lægemddestyresen mener ogs, t det er hurtgt 
t dnne sg et overbk over, om sgsbehnderen er net frem t den rgtge konkuson.  
 
Lægemddestyresen hr desuden opyst, t der er nedst et tem t t behnde nsøg-
nnger. Medrbederne  temet vdendeer og drøfter sgerne øbende, og prncpee s-
ger drøftes td med en eder.  
 
Rgsrevsonen er opmærksom p, t der føge forvtnngsoven kke er det smme krv 
om t begrunde fgøreser, nr der er te om begunstgende forvtnngskter, som ved 
fsg. Rgsrevsonen nbefer dog, t Lægemddestyresen p en enke mde nternt do-
kumenterer, t sgen er vurderet  henhod t bekendtgøresens krterer, for t skre, t 
styresen vurderer sgerne ensrtet og vurderer e reevnte forhod.  
 
  

LÆGEMIDDELSTYREL-
SENS SAGSBEHAND-
LING 
Rgsrevsonen hr gennemget 

Lægemddestyresens sgsbe-

hndng f: 
 
• 15 nsøgnnger om tdese 

t tknytnng 

• 17 sger om nmedese f 

tknytnng 

• 10 sger, som vedrører Læge-

mddestyresens rge kon-

tro f, om sundhedspersoner 

overhoder deres nmede-

ses- og nsøgnngspgt. 
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90. Boks 7 beskrver, hvor mnge nmedeser og nsøgnnger Lægemddestyresen hr be-
hndet, og hvor mnge fsg styresen hr gvet, sden de nye reger p omrdet trdte  
krft. 
 
   

 BOKS 7 

LÆGEMDDELSTYRELSENS BEHANDLNG AF ANMELDELSER OG 
ANSØGNNGER FRA LÆGER 

 Lægemddestyresen hr  peroden 31. oktober 2014 - 26. september 2016 modtget  t 
8.068 nmedeser om tknytnng og 3.935 nsøgnnger om tdese t tknytnng. 11.353 
f dsse nmedeser og nsøgnnger er fr æger. 
 
 smme perode hr Lægemddestyresen gvet 19 fsg p nsøgnnger. 18 f dsse fsg 
hnder om eerskb f værdpprer p over 200.000 kr. Ét fsg vedrører ndre forhod og 
bev gvet p bggrund f, t styresen vurderede, t tknytnngen vr  tæt smmenhæng 
med vrksomhedens mrkedsførngsktvteter. 

  

   
91. Lægemddestyresen hr kke fundet nednng t t bruge bekendtgøresens mughed 
for, t sundhedspersoner og vrksomheder kn strffes med bøde, hvs de overtræder de-
res nmedeses- og nsøgnngspgt. Lægemddestyresen hr desuden opyst, t styre-
sen kke systemtsk hr hodt øe med, om de smme sundhedspersoner gentgne gnge 
hr overtrdt deres pgt t t nmede og nsøge om deres tknytnng t ægemddendu-
stren. Lægemddestyresen hr dog ndskærpet regerne over for sundhedspersoner, som 
hr overtrdt regerne, og opyst, t overtrædese kn medføre bødestrf.  
 
Lægemddestyresen hr med vrknng fr den 1. februr 2016 fstgt en prkss for t 
bruge bødestrf for sundhedspersoner, der overtræder regerne. Lægemddestyresen sk 
 det konkrete tfæde vurdere overtrædesens rt og krkter. Lægemddestyresen hr 
opyst, t styresen bevdst hr besuttet kke t tge snktoner  brug, umddebrt efter 
t de nye reger trdte  krft. Lægemddestyresen hr ønsket t de regerne fornkre 
sg hos bde sundhedspersoner og vrksomheder, før styresen tger snktoner  brug. Det-
te fnder Rgsrevsonen hensgtsmæssgt, men konstterer, t Lægemddestyresen og-
s før, den nye ovgvnng trdte  krft  2014, hr hft mughed for t gve bødestrf, men 
drg hr hft en prkss for det. Rgsrevsonen fnder det vgtgt, t Lægemddestyre-
sen er opmærksom p, t brug f snktoner kn forebygge overtrædeser og skbe nc-
tment t t undg gentgne overtrædeser.  
 
Lægemddestyresen hr opyst, t styresen kke hr fundet det nødvendgt t hve en 
prkss for ægemddesndustrens eventuee overtrædeser f sn ndberetnngspgt. 
Det skydes, t Lægemddestyresen formoder, t en vrksomhed, der bver gort opmærk-
som p, t den kke hr overhodt sn pgt t t ndberette, v rette op herp. 
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RESULTATER 
 

Undersøgesen vser, t Lægemddestyresen generet føger op p, om ægernes tknyt-
nng t ægemddendustren er  strd med regerne p omrdet. Rgsrevsonen fnder det 
dog uhensgtsmæssgt, t Lægemddestyresen  peroden november 2014 - pr 2016 k-
ke hr hft en veednng t sgsbehnderne, som beskrver, hvordn de sk behnde s-
gerne  henhod t krtererne  bekendtgøresen p omrdet. En veednng sk være med 
t t skre, t sgsbehnderne behnder sgerne ensrtet og hr forhodt sg t e kr-
tererne  bekendtgøresen.  
 
Lægemddestyresen bør desuden overvee, om styresen  sn nterne behndng f s-
ger p en enke mde kn dokumentere, t styresen hr tget stng t e krtererne 
 bekendtgøresen. Dette sk gesom sgsbehnderveednngen være med t t skre, 
t sgsbehnderne behnder sgerne ensrtet og hr forhodt sg t e krtererne  be-
kendtgøresen.  
 
Rgsrevsonen fnder det hensgtsmæssgt, t Lægemddestyresen hr fstgt en prk-
ss for t bruge snktoner over for sundhedspersoner, der overtræder deres nmedeses- 
og nsøgnngspgt. 

3.2. LÆGEMIDDELSTYRELSENS KONTROL MED 
OVERHOLDELSE AF REGLERNE 

92. V hr undersøgt, om Lægemddestyresen kontroerer og føger op p, om sundheds-
personer og vrksomheder overhoder deres nmedeses- og nsøgnngspgt. 
 
93. Lægemddestyresen hr opyst, t styresen sden 2009 hr ført kontro med, t sund-
hedspersoner nmeder og nsøger om t være tknyttet ægemddendustren. Lægemd-
destyresen udfører kontroen ved t hode opysnnger fr ægemddevrksomheder sm-
men med de ndberetnnger, styresen fr fr sundhedspersoner. Lægemddestyresen kon-
troerer for første gng  2016 systemtsk vrksomhedernes pgt t t ndberette, hvke 
sundhedspersoner vrksomhederne hr tknyttet. 
 
94.  2015 udførte Lægemddestyresen en stkprøvekontro f 352 sger, svrende t 
10 % f vrksomhedernes ndberetnnger om sundhedspersoners tknytnng t ægemd-
dendustren. Kontroen vedrører 2014 og er sedes udført efter bde de tdgere og de 
nuværende reger. Kontroen vste, t der vr 85 sger, hvor sundhedspersoner kke umd-
debrt hvde fet en tdese fr Lægemddestyresen, svrende t 24 % f stkprøven. 
Lægemddestyresens gennemgng f sgerne vste, t der  8 % f stkprøven mngede 
den nødvendge tdese. Dette vser føge Rgsrevsonen, t det er vgtgt, t Lægemd-
destyresen udfører kontro med, om sundhedspersoner overhoder regerne p omrdet.  
 
Lægemddestyresen hr  de sger, hvor der mngede en tdese, efterføgende ve-
edt om regerne og gort opmærksom p, t sundhedspersonerne sk ndberette deres 
tknytnng, og t overtrædese f regerne kn strffes med bøde.  
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95.  2016 hr Lægemddestyresen udført en stkprøvekontro for 2015, hvor styresen ud-
tog 660 sger, svrende t 10 % f vrksomhedernes ndberetnnger om sundhedsperso-
ners tknytnng t ægemddendustren.  230 f dsse sger kn Lægemddestyresen 
kke umddebrt se, t sundhedspersonerne hr overhodt deres nmedeses- og nsøg-
nngspgt. Lægemddestyresen er  gng med t undersøge, om der er te om en over-
trædese f regerne eer fendberetnnger fr vrksomhederne. Lægemddestyresen er 
som en de f kontroen ogs  gng med t dentfcere de vrksomheder, som styresen 
mener hr hft tknyttet en sundhedsperson, men som de kke hr modtget en ndberet-
nng fr. 
  

RESULTATER 
 

Undersøgesen vser, t Lægemddestyresen hvert r udfører en stkprøvekontro f, om 
sundhedspersoner overhoder regerne om nsøgnng t Lægemddestyresen. Lægemd-
destyresen er først fr 2016 begyndt systemtsk t kontroere, om vrksomhederne over-
hoder deres pgt t t ndberette t Lægemddestyresen.  
 
 
Rgsrevsonen, den 2. november 2016 
 
 
 

Lone Strøm 
 
 
 

/Lene Schmdt 
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BILAG 1. METODISK TILGANG 

 
Formet med undersøgesen er t vurdere, om regonerne skrer, t hosptsægernes b-
beskæftgese er foreneg med deres rbede p hosptet  henhod t den centre ft-
e om opysnngspgt ved bbeskæftgese smt de øvrge reger og retnngsner p om-
rdet. Formet er desuden t vurdere, om Lægemddestyresen skrer, t hosptsæger-
nes tknytnng t ægemddendustren kke er  strd med regerne p omrdet. Derfor hr 
v undersøgt føgende: 
 
• Føger regonerne de gædende reger og retnngsner om hosptsægernes bbeskæf-

tgese, som sk være med t t skre, t bbeskæftgesen kke hr negtve konse-
kvenser for behndngen f ptenter og hosptets resurser? 

• Føger Lægemddestyresen op p, om hosptsægernes tknytnng t ægemdde-
ndustren er  overensstemmese med regerne p omrdet? 

 
 undersøgesen ndgr 3 udvgte regoner: Regon Sænd, Regon Syddnmrk og Re-
gon Hovedstden. Dt fr Dnmrks Sttstk om omfnget f bbeskæftgese bndt 
hosptsæger vedrører dog e 5 regoner. Desuden ndgr Lægemddestyresen under 
Sundheds- og Ædremnsteret  undersøgesen. 
 
De 3 regoner er udvgt p bggrund f regonernes egne opgøreser over ndeen f op-
ysnngspgtge ægers bbeskæftgese. Regon Sænd og Regon Hovedstden er ud-
vgt, ford de hr den høeste og næsthøeste nde f æger med bbeskæftgese, mens 
Regon Syddnmrk er udvgt, ford regonen gger  mdten bndt de resterende 3 re-
goner  forhod t ndeen f æger med bbeskæftgese. 
 
Undersøgesen bygger p en gennemgng f dokumenter, ntervews, stkprøver og en 
spørgeskemundersøgese. V hr hodt møder med e de udvgte hospter og fde-
nger. Endeg hr v fet udrbedet dt om hosptsægers bbeskæftgese hos Dn-
mrks Sttstk.  
 
Undersøgesen vedrører peroden 2014-2016. Dt fr Dnmrks Sttstk om hospts-
ægers bbeskæftgese vedrører prmært 2014, det t fr Dnmrks Sttstk om sev-
stændg vrksomhed bygger p ndberetnnger t SKAT, hvor tene fr 2014 er de senest 
offentgt tgængege. Ae gennemgede opysnngsskemer om ægernes bbeskæft-
gese, vgtpner osv. p de udvgte hospter og fdenger er fr 2015. Regonerne hr 
ndhentet opysnnger om ægernes bbeskæftgese utmo 2015 eer prmo 2016. Vores 
ntervews er gennemført  1. hvr 2016.  
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Væsentlige dokumenter 
Undersøgesen bygger p en gennemgng f en række dokumenter om hosptsægernes 
opysnngspgt, herunder særgt ften om opysnngspgt ved bbeskæftgese, der er 
ndget meem Regonernes Lønnngs- og Tkstnævn og 2 f de ægefgge orgnsto-
ner. De væsentgste dokumenter er:  
 
• fte om opysnngspgt ved bbeskæftgese, herunder veednng om ægers bbe-

skæftgese 
• overenskomsterne for hosptsæger (underordnede æger, overæger og ægege che-

fer) 
• regonernes egne retnngsner og veednnger om ægernes bbeskæftgese 
• opysnngsskemer om ægernes bbeskæftgese for opysnngspgtge æger nst 

p de 22 udvgte fdenger og opysnngsskemer om e edende overæger p de 
udvgte hospter  

• vgtpner for de udvgte fdenger 
• dokumenter om hospternes ndsmng og vurderng f ægernes bbeskæftgese 
• ovgvnng om sundhedspersoners tknytnng t ægemddendustren og dokumenter 

vedrørende Lægemddestyresens sgsbehndng f nmedeser og nsøgnnger, 
herunder sgsbehnderveednnger 

• 42 sger om nmedeser og nsøgnnger fr hosptsæger t Lægemddestyresen 
om tknytnng t ægemddendustren og dokumentton for Lægemddestyresens 
behndng f sgerne. 

Møder 
V hr hodt møder med:  
 
• Sundheds- og Ædremnsteret 
• Lægemddestyresen 
• regonerne og Dnske Regoner 
• sekretrtet for Regonernes Lønnngs- og Tkstnævn 
• æger og ægesekretærer p de besøgte fdenger 
• HR-fdengen og hosptsedesen p de besøgte hospter. 

Besøg og interviews 
V hr  forbndese med revsonen besøgt 22 fdenger p 9 hospter  3 regoner.  for-
bndese med besøgene hr v ntervewet den edende overæge og den edende ægese-
kretær p hver enket fdeng smt repræsentnter fr HR-fdengen og hosptsede-
sen p hvert hospt. Formet med ntervewene med de edende overæger hr været t 
ndsme vden om processen for ægernes opysnng om bbeskæftgese og de edende 
overægers opføgnng p opysnngerne og smter med ægerne herom. ntervewene 
med de edende overæger og ægesekretærer hr endvdere omhndet prkss for æger-
nes bbeskæftgese nden for de udvgte specer, herunder om bbeskæftgesen fn-
der sted p hosptet, og hvornr bbeskæftgesen foregr. Spørgsmene hr vedrørt: 
 
• ndberetnng og vurderng f ægernes bbeskæftgese  
• ægernes brug f oker og udstyr, hvs de tser prvte ptenter p hosptet  
• ægernes eventuee bbeskæftgese p hosptet, herunder udrbedese f erkæ-

rnger og ttester t kommuner, forskrngsseskber mv. og bodprøvetgnng for po-
tet 

• bbeskæftgese bndt de æger, som kke hr opysnngspgt. 
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Formet med ntervewene med HR-fdengerne og hosptsedeserne hr været t f nd-
sgt  hospternes udmøntnng f den centre fte om opysnngspgt ved bbeskæft-
gese, edesens generee overveeser omkrng ægernes bbeskæftgese og edesens vur-
derng f ægernes bbeskæftgese, herunder de edende overægers bbeskæftgese. 
 
Spørgsmene t HR-fdengerne hr vedrørt: 
 
• processen for ndberetnng f bbeskæftgese 
• den rge opgørese f ægernes bbeskæftgese  
• overhodese f opysnngspgten  
• oke retnngsner. 
 
Spørgsmene t hosptsedeserne hr vedrørt: 
 
• hosptsedesens roe  forhod t overhodese f den centre fte om opysnngs-

pgt ved bbeskæftgese 
• vurderng f ægernes bbeskæftgese  
• vurderng f de edende overægers bbeskæftgese. 
 
V hr besøgt føgende hospter og fdenger  de 3 regoner: 
 

   

 
 

BESØGTE HOSPTALER OG AFDELNGER 

  Hospt Afdeng 

Regon Sænd Sænds Unverstetshospt Krdoogsk Afdeng 

Pstkkrurgsk og Brystkrurgsk Afdeng 

 Nykøbng F. Sygehus Gynækoogsk/obstetrsk Afdeng 

Ortopædkrurgsk Afdeng 

 Sgese Sygehus Medcnsk Afdeng 2 

Ortopædkrurgsk Afdeng 

Regon Syddnmrk Odense Unverstetshospt Ortopædkrurgsk Afdeng 

Hertemedcnsk Afdeng B 

Pstkkrurgsk Afdeng Z 

 Sydvestysk Sygehus Ortopædkrurgsk Afdeng 

Afdeng for Operton og Anæstesoog 

Krurgsk Afdeng 

 Sygehus Lebæt Øenfdeng U 

Røntgenfdengen 

Regon Hovedstden Bspeberg Hospt Abdomncenter K 

Anæstesoogsk Afdeng Z 

 Nordsænds Hospt Gynækoogsk Obstetrsk Afdeng 

Ortopædkrurgsk Afdeng 

Krurgsk Afdeng 1 og 2 

 Rgshosptet Knk for Pstkkrurg, Brystkrurg og Brndsrsbehndng 

Vdenscenter for Reumtoog og Rygsygdomme 

Thorxkrurgsk Knk 
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V hr gennemget opysnngsskemer om ægernes bbeskæftgese for e opysnngs-
pgtge æger p de udvgte fdenger og for e edende overæger p de udvgte hos-
pter.  Regon Sænd hr v gennemget opysnngsskemer for 86 æger og 44 eden-
de overæger,  Regon Syddnmrk for 138 æger og 73 edende overæger og  Regon Ho-
vedstden for 256 æger og 83 edende overæger. V hr  t gennemget opysnngsske-
mer for 480 æger og 200 edende overæger. 

Stikprøver 
V hr gennemget Lægemddestyresens sgsbehndng f  t 32 sger for 2015 om 
hosptsægers tknytnng t ægemddendustren for t undersøge, om sgsbehndn-
gen foregr  henhod t bekendtgøresens bestemmeser p omrdet. V hr hodt sgs-
behndngen op mod krtererne  bekendtgøresen. Derudover hr v gennemget 10 s-
ger, som vedrører Lægemddestyresens rge kontro f, om sundhedspersoner overho-
der deres nmedeses- og nsøgnngspgt. V hr kke forhodt os t den fgge vurderng 
f sgerne. 

Spørgeskemaundersøgelse 
V hr udsendt et spørgeskem t 83 edende overæger p de udvgte fdenger  de 
3 regoner. Formet med spørgeskemet vr t komme ud t en bredere poputon, end 
det hr været mugt ved ntervews, og dentfcere eventuee særge probemstnger 
p bestemte hospter, fdenger og regoner. Spørgeskemet er sendt t e edende 
overæger nden for 7 specer: 
 
• pstkkrurg 
• ortopædkrurg 
• næstes 
• gynækoog 
• oftmoog (øne) 
• krdoog 
• hertekrurg/thorxkrurg. 
 
Spørgeskemundersøgesen vedrører de smme specer, som er udvgt t besøg og n-
tervews, og gver dermed mughed for t fdække prkss fere steder. Spørgermmen 
hr bestet f 19 spørgsm, der e gger  trd med spørgermmen for vores ntervews. 
Enkete respondenter  spørgeskemundersøgesen hr ogs detget  ntervewene. 67 
ud f 83 edende overæger hr besvret spørgeskemet, hvket svrer t en besvreses-
procent p 81.  
 
Undersøgesen er udført  peroden 19. pr - 23. m 2016. Spørgsmene er forud for ud-
sendesen testet hos en edende overæge  Regon Hovedstden.  
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Registerdata 
Der fndes kke et smet regster, der for hver enket æge regstrerer, hvken og hvor me-
get bbeskæftgese den enkete æge hr. V hr derfor fet Dnmrks Sttstk t t ud-
rbede dt t t beyse omfnget f hosptsægers bbeskæftgese for 2014 og 2015. 
Dnmrks Sttstk hr brugt 5 forskege regstre t t ndhente dt om hosptsæ-
gers bbeskæftgese. Sttstkkerne er bseret p regsterdt, som f hensyn t æger-
nes nonymtet er p ggregeret nveu. Sttstkkerne er opdet p regoner, hospter 
og ægefgge grupper, fx overæger og fdengsæger.  
 
V ser  undersøgesen p 3 typer bbeskæftgese: 
 
• b-ønmodtgerob 
• sevstændg vrksomhed (persongt eet vrksomhed) 
• honorrndtægter. 
 
Opysnngerne om dsse 3 typer bbeskæftgese stmmer fr 5 forskege regstre: 
 
• Opysnngerne om ønmodtgerbeskæftgese, herunder b-ønmodtgerob, er fr st- 

tstkken ”Beskæftgese for ønmodtgere”. 
• Opysnngerne om personer, som hr sevstændg vrksomhed, er fr Dnmrks Stt-

stks erhvervsregster. 
• Opysnngerne om ndtenng fr sevstændg vrksomhed er fr Dnmrks Sttstks 

ndkomststtstk vedrørende personndkomster, der bygger p sevngveser og nd-
komstopysnngerne  SKATs regstre. 

• Opysnngerne om honorrndtægter er fr Dnmrks Sttstks endkomstregster, der 
bygger p rbedsgveres ndberetnnger t SKATs ndkomstregster. 

• Opysnngerne om, hvor mnge æger der hr én eer fere former for bbeskæftgese, 
er fr Dnmrks Sttstks regsterbserede rbedsstyrkesttstk.  

Populationen 
Den prmære poputon  undersøgesen er hosptsæger med nsættese  et hovedøn-
modtgerob p et offentgt hospt. Dnmrks Sttstk hr opgort ægernes hovedøn-
modtgerob som den rbedspds, hvor ægen hr fest bette øntmer. Hovedønmod-
tgerobbet er sedes kke nødvendgvs et fudtdsob, og der kn derfor ndg æger, 
som rbeder p detd.  
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Indkomstoplysninger 
Lægernes ønmodtgeropysnnger fr øn  b-ønmodtgerob er bseret p sttstkken 
”Beskæftgese for ønmodtgere”. Lønkssekoderne  sttstkken føger de smme øn-
koder, som Kommunernes og Regonernes Løndtkontor bruger.  
 
ndkomstopysnngerne for æger med sevstændg vrksomhed er bseret p opysnnger 
fr Dnmrks Sttstks ndkomststtstk og vedrører sktteret 2014. Sevstændg vrk-
somhed omftter personer, der  november 2014 vr eer eer medeer f en persongt eet 
vrksomhed (enketmndsvrksomhed eer nteressentskb). V hr kke opysnnger om 
enketpersoners eerskbsndee f seskber og kn derfor kke se, om en æge er eer 
eer medeer f et seskb. V hr  undersøgesen fgrænset æger med sevstændg vrk-
somhed t de æger, som hr hft et regstreret overskud eer underskud  deres vrksom-
hed  2014, for t frsortere de æger, som kke hr nogen ktvtet  deres vrksomhed. 
 det omfng ægen fr udbett øn fr en sevstændg vrksomhed  seskbsform, v det 
 vores undersøgese ndg som b-ønmodtgerob, det ægens nsættese p det offent-
ge hospt v være hovedbeskæftgesen.  
 
Opysnngerne om hosptsægernes honorrndtægter er bseret p dt fr SKATs nd-
komstregster. føge SKAT er mn honorrmodtger, nr mn fx  sn frtd udfører rbe-
de, som kke hr reton t et nsættesesforhod eer sevstændg vrksomhed. Eksem-
per herp kn være betng for foredrg eer udrbedese f en pece. 
 
føge bekendtgørese f skttekontrooven sk honorrer, der udbetes som B-ndkomst, 
ndberettes t SKAT. Dette sker gennem SKATs ndkomstregster. Hvs der betes moms 
f honorret, sk det dog kke ndberettes t SKAT.  
 
V hr fet opgort ægernes honorrndtægter opdet p føgende ktegorer: kommuner, 
regoner, forskrngsseskber og øvrge honorrbetere. V hr dog vgt kke t medt-
ge honorrer fr regoner, d det p det foreggende grundg kke hr været mugt for 
regonerne og Rgsrevsonen t fnde ud f, hvd beøbene dækker over. 

Årsopgørelse og overlappende populationer 
Opysnngerne om de 3 typer bbeskæftgese stmmer fr forskege regstre, men de en-
kete hosptsæger kn hve ndtenng fr mere end én type bbeskæftgese. Derfor hr 
v med hæp fr Dnmrks Sttstk fet udrbedet en oversgt over, hvor mnge f æ-
gerne der overpper  de 3 opgøreser f bbeskæftgese (b-ønmodtgerob, sevstæn-
dg vrksomhed og honorrndtægter). Dnmrks Sttstk hr ved hæp f den regster-
bserede rbedsstyrkesttstk opgort en sttus for bbeskæftgese  2014 for hospts-
æger. Sttstkken opgør befoknngens prmære tknytnng t rbedsmrkedet og kn 
ved smkørng med de øvrge regstre bruges t t opgøre ndeen f hosptsæger, der 
hr én type bbeskæftgese, ndeen, der hr 2 typer bbeskæftgese osv. D sttstk-
ken opgør en sttus for ret med udgngspunkt  november, v sttstkken undervurdere 
ntet f æger, der  øbet f ret hr hft bbeskæftgese.  
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Usikkerhed ved data 
Smet set er dtene om bbeskæftgese forbundet med en vs uskkerhed. Perodsern-
gen f honorrer er føge Dnmrks Sttstk uskker, og honorrer udbett f regonerne 
ndgr kke  opgøresen. Det betyder, t hosptsægernes honorrndtægter kn være 
større, end det fremgr f opgøresen  beretnngen. 
 
Derudover opgør Dnmrks Sttstk b-ønmodtgerob som ønmodtgerob, hvor æger-
ne hr færre bette tmer end  hovedbeskæftgesen p hosptet. Det betyder, t for 
æger, som skfter ob, v den hovedbeskæftgese, hvor de hr fet udbett øn for fær-
rest tmer  ret, tæe med som et b-ønmodtgerob. Dermed kn ndeen f æger med 
b-ønmodtgerob og deres ndtenng herved være vere, end hvd der fremgr f dt-
ene fr Dnmrks Sttstk. Hvs en æge skfter ob fr ét hospt  regonen t et ndet 
ønmodtgerob uden for regonen, og ægen hr fest bette tmer  obbet uden for rego-
nen, v ægen være regstreret t t hve hovedbeskæftgese et ndet sted end  rego-
nen. Dsse æger er kke en de f vores poputon og v dermed kke ndg  vores opgø-
reser. Der er te om obskfte, hvs en æge skfter ob fr ét hospt t et ndet hospt 
 regonen. Der er dermod kke te om obskfte, hvs ægen skfter ob fr én fdeng t 
en nden fdeng p smme hospt. 
 
 de tfæde, hvor en hosptsæge hr sevstændg vrksomhed som hovedbeskæftge-
se, fx egen knk, v det væsentgste eventuee b-ønmodtgerob fremst som hoved-
beskæftgesen. Det dreer sg  undersøgesen om mks. 141 æger, det de hr hft en e-
er nden form for b-ndtægt fr et hospt  2014, sev om deres hovedbeskæftgese hr 
været som sevstændg. 
 
Opgøreserne f ægernes bbeskæftgese ved b-ønmodtgerob, sevstændg vrksom-
hed og honorrndtægter er kke fgrænset t ægefgge ktvteter. Der v derfor mu-
gvs ndg æger, hvs bbeskæftgese gger uden for det ægefgge omrde. V vurde-
rer dog, t hosptsægernes bbeskæftgese prmært reterer sg t deres uddnnese 
som æge. 
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BILAG 2. ORDLISTE 

 
   

 Advsory bord En ekspertgruppe, som er et fggt rdgvende orgn for en vrksomhed. Et dvsory bord kn  vsse 
tfæde hve en bestyresesgnende krkter. 

B-ønmodtgerob Et ønmodtgerob, hvor ntet f bette tmer er mndre end  hovedbeskæftgesen. 

Den centre fte Afte om opysnngspgt ved bbeskæftgese ndget meem Regonernes Lønnngs- og Tkstnævn 
og Yngre Læger og Forenngen f Specæger. 

Honorr Vederg for persongt rbede, der udføres uden for et nsættesesforhod, og som kke stmmer 
fr sevstændg vrksomhed. 

Hosptsæger Læger, der er nst p et offentgt hospt. 

Hosptsæger med 
opysnngspgt 

Omftter ægege chefer, overæger og fdengsæger. 

Hosptsæger uden 
opysnngspgt 

Omftter reserveæger, 1. reserveæger, uddnnesesæger og knske ssstenter. 

Hovedbeskæftgese Det væsentgste ønmodtgerob (hovedønmodtgerob), dvs. den beskæftgese, hvor ægen hr 
fest bette tmer. 

Lægefgge 
orgnstoner 

Smet betegnese for de forskege ægege fggruppers nteresseorgnstoner. Lægeforenngen 
er ægernes hovedorgnston og bestr f medemmerne f de 3 forhndngsberettgede æge-
forennger: Yngre Læger, Forenngen f Specæger og Prktserende Lægers Orgnston. 

Lægemddestyresen Styrese under Sundheds- og Ædremnsteret, som dmnstrerer ovgvnngen om ægemder, me-
dcntskud, poteker, medcnsk udstyr og euforserende stoffer. Smtdg rbeder styresen med 
t skre kvteten f ægemder, der nvendes  Dnmrk. 

Lægemddevrksomhed En vrksomhed, der hr en tdese efter ægemddeoven t t fremste, udføre, forhnde, for-
dee, udevere, opsptte og embere ægemder. 

Medcovrksomhed En vrksomhed etberet  Dnmrk, der fremster, mporterer eer dstrbuerer medcnsk udstyr, 
og repræsentnter for dsse vrksomheder. 

Regonernes Lønnngs- 
og Tkstnævn 

Nævnet fter og fstsætter øn- og nsættesesvkr for nstte  regonerne og forhnder over-
enskomster for prksssektoren. 

Sevstændg vrk- 
somhed 

En vrksomhed, hvor en person er eer eer medeer f en persongt eet vrksomhed (enketmnds-
vrksomhed eer nteressentskb). 

Specforretnng, der 
sæger medcnsk udstyr 

En forretnng etberet  Dnmrk, der er specserede forhndere f medcnsk udstyr, og repræ-
sentnter for dsse forretnnger. 

Specægeerkærng En udtese fr en specæge om ptentens funktonsnedsættese som føge f sygdom. Spec-
ægeerkærngen udrbedes p bggrund f en undersøgese f ptenten. 

Sttusttest Attest, der nvendes f kommunen t t ndhente ournopysnnger og eventuet ægens vurderng 
f betydnngen f dsse for ptenten. Attesten nvendes  kommunernes sgsbehndng. 

Sundhedsoven En dnsk ov, der bev vedtget den 16. un 2005  forbndese med oprettesen f regonerne, hvor 
en række opgver nden for sundhedsvæsenet overgk fr mterne t de nyetberede regoner. 

Sundhedspersoner Omftter æger, sygepeersker, tndæger  knsk rbede og potekere. 
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